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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Politikio-Administrative

Albanian University &shté njé institucion privat i ndaré né tr& fakultete. Fakulteti i Shkencave Shogérore
pérbéhet nga katér departamente, ku njéri prej tyre, Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative ofron
programin Bachelor né Shkenca Politiko-Administrative. Ky program &shté miratuar nga MASR pér hapjen
e tij n€ 27/12/2005 (nr. Prot.8981). Mé 17.02.2009 me Vendimin Nr. 3, Késhilli i Akreditimit jep njé séré
rekomandimesh pér programin t& cilat ven& né hap manggsité né administrimin e programit dhe pérmbajtjen
e tij. M& 9/04/2009 me Urdher Nr. 77, MASR i jep programit akreditimin e paré me kushte sipas Vendimit
Nr. 3 t& Késhillit t& akreditimit. M& 29.10.2010 me Vendimin Nr. 99, Késhilli i Akreditimit heq kushtet e
vendosura nga Urdheri Nr. 77 duke u shprehur se: IAL ka béré pérmirésime né statutin e saj, duke qartésuar
kompetencat e organeve kolegjiale; ka béré pérpjekje pér te rekrutuar personel me kohe t& ploté me tituj e
grada; ka ngritur zyrén e sigurimit t& brendshém t& cilésisé; ka lidhur disa marréveshje me institucione t&
ndryshme pér praktikat e studentéve; dhe puna e béré né fushén e kérkimit shkencor &shté premtuese pér t&
ardhmen. Si rrjedhojé, programi akreditohet pér hreé t& paré nga MASR pa kushte me Urdhér Nr. 532
(27/11/2010).

Akreditimi i fundit (dhe ai i pari periodik) &shté &sht& marré m& 21/9/2017 (VBA nr.86) ku programi &shté
akredituar pér dy vite. Akreditimi i fundit konstatoi se programi i pérmbushte “pjesérisht” standardet e
cilésis€ pér programet e studimit & ciklit t& paré, dhe ve n& pah njé séré mangésish si mospérditésimi i
kurrrikulés s€ programit i bazuar t& nj& studim tregu, ngarkesén e larté t& stafit akademik, kualifikimin jo t&
kénaqshém t€ stafit akademik, dhe pamjaftueshméring e titujve akademik né biblioteké. Disa nga kéto
manggsi jané reflektuar né ndryshimet e kurrikulés t& cilat jang depozituar te MASR né datén 03/05/18,

ndérsa nj& pjesé tjetér &shté reflektuar né RVB e pérgatitur pér ri-akreditimin aktual.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVIJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté, vendosén Dr.
Klejdi Kellici dhe PhD Eltion Meka si eksperté t& jashtém vlerésimi pér kété program studimi. Gjaté gjithé
procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jang asistuar nga koordinatoret teknike t& ASCAL Xhiliola
Bixheku dhe Aviola Bardhi

Me daté 30.07.2019 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& jashtém i Hartuar nga ekspertet e
vlerésimit. M€ daté 07.08.2019 Institucioni sjell né¢ ASCAL komentet né lidhje me Draft — RVJ. Ekspertét e

vlerésimit u njohén me k&to komente dhe japin argumentat si mé poshté:

£ Fon  Meka — -

o



Memo

Duam t& falanderojmé grupin e punés pér komentet e tyre, pasi na dhané edhe ne mundésiné té reflektojmé

dhe t& rishikojhmé vlerésimet tona. Paraprakisht duam t& themi se kemi béré disa ndryshime né vlerésimin

toné sipas komenteve tuaja. Po ashtu, ngelemi t& bindur se né disa aspekte ato géndrojné. N& pjesén e

méposhtme kemi kthyer pergjigje sejcilit prej komenteve t& ngritura nga ju:
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Konsiderata té pérgjithshme: Né lidhje me aspektin gjuhésor duam t& theksojmé se edhe ne vume
re disa gabime né& shkrim sipas komenteve tuaja. Jemi munduar ti reflektojme komentet n& ményré
qé opinionet tona t& jené sa mé t& qarta.

Pér rekomandimin A: Ekspertet e jashtém bien dakord me komentin e IAL ne lidhje me
rekomandimin A. Ky rekomandim nuk gjykon elementet e kurrikulés, por objektivat e programit. Si
pasojé, konkluzioni i kétij rekomandimi &sht& ndryshuar nga “&sht& plotésuar kryesisht” n& “€sht¢
plotésuar plotésisht.” Ndryshimet tashmé reflektohen dhe né RVJ.

Pér rekomandimin B: Ekspertet e jasht¢ém nuk bien dakord me komentet e IAL. S& pari,
pavarsisht pérbérjes dhe kualifikimeve t& grupit t& punés qé rishikuan kurrikulén, ndryshimi prej
8.3% nuk &shté& i mjaftueshém, pikérisht sepse nuk pérmbush askeptet e tjera t& kétij rekomandimi.
S& dyti, léndét ndérdisiplinore-integruese, si pér shembull Sjellja Politike nuk &shté njé 1&ndé e
administrimit publik, por e shkencave politike. Ndérsa léndét e tjera t&€ pérmendura n&€ komentin e
IAL si Financat Publike dhe Aftési Manaxheriale jané 1éndé me zjgedhje, e cila do t& thot€ se
studentet zgjedhin ose njérén ose tjetrén, dhe né rastin konkret sipas diskutimit me studentet gjate
vizités né TAL rezultoi se studentet kishin zgjedhur Komunikimin Publik. Pra dy léndé té
pérmendura nuk jane ofruar ende pér studentét. Sé treti, ekspertét i gendrojné konkluzionit t& tyre
origjinal se programi ende vuan nga njé numér i voggl léndésh mbi fushén e administrimit publik.
Edhe pse ka disa lendé q& prekin adiministrimin publik né ményré indirekt, n€ gjykimin ton¢ dhe n&
baze t& analizés sé sillabuseve, ka vetém njé 1&ndé t& miréfillté t& fushés dhe ndryshime té
métejshme jané t& domosodoshme.

Pér rekomandimin C: Ekspertet e jashtém nuk bien dakord me komentet e IAL. N& térési,
vazhdon t& ket& njé mospérputhje t& dallueshmé midis stafit akademik, specializimit t& tyre, dhe
1éndét q& ata ofrojné. Edhe né rastin e léndéve t& pérménduar nga komentet e IAL pérputhja nuk
&shté aq e forté sa argumentohet. Pér shembull, lenda Psikologjia Politike e cila ofrohet nga Znj.
Nano nuk ka pérputhje t& forté. Pedagogja ka vetém njé diplomé bachelor né& psikologji dhe nje
diplomé master ng Zhvillimin Urban, dhe kjo nuk e kualifikon até pér t€ ofruar nj¢ 1&ndé n& até
fushg, sidomos pér faktin se Znj. Nano nuk ka kualifikimin akademik pér Shkenca Politike. Lénda
Elementet e Qeverisjes dhe Proceset Zgjedhore ofruar nga Znj. Pano po ashtu nuk ka pérputhje t&
forts. Edhe pse komenti i IAL shprehet se Znj. Pano ofron kété 1éndé prej 8 vitesh, Znj. Pano ka
fituar titullin Doktor vetém né vitin 2017, dhe né fushén e Historisé. Pra, pérputhja nuk &shté tepér e
forté. Po ashtu, edhe pjesa tjeter e stafit nuk reflekton t& keté publikime shkencore n& fushén e tyre

t& mésimdhénies.
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® Pér rekomandimin D: Ekspertet e jashtém nuk bien dakord me komentet e IAL. Plotésimi i
rekomandimit D ishte njé nga pikat mé t& dobéta t& programit. Edhe komentet e ofruara nga IAL
nuk reflektohen n& evidencat e RVB, pasi stafi akademik nuk ka thuajse fare mbéshtetje financiare
pér aktivitete shkencore (me pérjashtim t& njé rasti t& vetém t& Znj. Markut), ndérkohg q& pérfshirja
e stafit dhe programit né projekte kérkimore brenda véndit &shté i dobét, ndérsa jashté véndit nuk ka
thuajse asnjé bashk&punim t& késaj natyre.

* Pér rekomandimin E: Ekspertet e jashtém bien dakord pjesérisht me komentet e IAL. S¢ pari,
né RVJ ka patur nj& gabim né specifikimin e njé databaze, ku né vénd t& Questia &shté pérméndura
Quora. Ky gabim tashmé &shté rregulluar. Po ashtu, ekspertet bien dakord se databaza Questia ka
nj€ numér t& mjaftueshém titujsh né fushén e administrimit publik dhe shkencave politike, por jo pér
rastin shqiptar e cila vazhdon t& jet& njé manggsi e programit. Si rjadhojé, ekspertét kané ndryshuar
konkluzionin e tyre pér kété rekomandim nga nga “&sht¢ plotésuar pjesérisht” né “&shté plotésuar
kryesisht.”

* Pérrekomandimin F: Ekspertet e jashtém nuk bien dakord me komentet e TAL, pasi argumenti i
ofruar nga IAL nuk &shté i mjaftueshém.

* Pér rekomandimin G: Ekspertet e jashtém nuk bien dakord me komentet e TAL. Pérfshirja e
studenteve n& veprimtaring e departamentit &shté e realizuar, por angazhimi i tyre nuk pérfshin
aspektin kérkimor. Edhe pse pérfshirja e studenteve t& nivelit bachelor duhet t€ jeté minimale, digka
e tille nuk reflektohet mjaftueshem né evidencat shogeruara nga RVB. Edhe akreditimi i vitit 2017
pérménd pikérisht pérfshirjen e “studentéve n& veprimtaring kérkimore t& departamentit.” Pra,
rekomandimi &shté i plotésuar kryesisht, por jo plotésisht.

* Pér Konkluzione, fusha 1, pika 1, ekspertet e jashtém bien dakord me komentet e IAL, dhe
ndryshimet jané reflektuar n& RVJ.

e Pér konkluzione, fusha 1, pika 2-3, ekspertet e jashtém nuk bien dakord me komentet e IAL,
por kang béré disa ndryshime né tekst té& pikave 2-3 pér t& qartésuar konkluzionet.

* Pér fushén 2, ekspertet e jashtém nuk bien dakord me komentet e IAL. N& lidhje me pérgatitjen
akademike t& stafit, ekspertét jang t& géndrueshém né argumentin e tyre se stafi nuk ka pérgatitjen
akademike € duhur pér fushén e administrimit puiblik. Stafi i pérméndur né komentet e AL
pérfshin kryesisht individé me pérvojé akademike né shkénca politike, jo administrim publik. Edhe
pse eksperienca e tyre profesionale né administratén publike mund t& jeté e mjaftueshme, kjo nuk
zhvleréson faktin q& pérgatitja e tyre akademike né kété fushé nuk ekziston.

o Pér fushén 4, pika 1,2,3, ekspertét nuk bien dakord me komentet e IAL. Ashtu si¢ &shté theksuar
dhe né rekomandimin e pikés E, infrastruktura dixhitale pér ofrimin e literaturés nuk &shte e
mjaftueshme. Ndérkohé né tekstin e fushés 4 &shté béré nje ndryshim i vogél pér té reflektuar planet
e universitetit pér t& ndértuar nj&é kampus gendror.

e Pér fushén 5, faqja 17 dhe 19, eskpertét bien dakord me komentet e IAL, dhe kané bérég

ndryshimet e duhura né tekst.
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e Pér fushén 6, fagja 18, eskpertét bien dakord me komentet e IAL, dhe kan& béré ndryshimet e
duhura né tekst.

e Pér fushén 7, fagja 23, eskpertét nuk bien dakord me komentet e IAL. Mungesa e literaturés t&
pérditésuar, dhe sidomos ajo e administrimit publik &sht& nj& nga pikat e dobéta t& programit.

e Pér fushén 7, Konkluzionet e vlerésimit fq. 24 Pika 2 & 3.1, eskpertét nuk bien dakord me
komentet e TAL. Ashtu si¢ &sht& pérméndur dhe né lidhje me rekomandimin e pikés B, numri i
léndéve me fokus né administrimin publik &shte tepér i ulét.

o Pér fushén 7, Konkluzionet e vlerésimit fq. 24-25 Pika 3.2, eskpertét nuk bien dakord me
komentet e TAL. Edhe pse ekspertét jané dakord me argumentin se legjislacioni shqiptar &shté i
domozdoshém pér t& kuptuar funksionin e administratés publike né Shqipéri, kjo né vetvete ofron
vetem njé pérshkrim té legjislacionit. Atéhere, cili do ishte ndryshimi midis administrimit publik
dhe studimit t& drejtésisé kur studentét marin vetém njé pérshkrim té legjislacionit né fuqi. Sigurisht
qé edhe pjesa teorike e marré nga literatura jashté, jep kontributin e saj, por pérséri ajo ¢ka rezulton
nga njé program i tillé &shté vetém njé pérshkrim deskriptiv i administratés, pa njohuri shkencore &
problematikave dhe arsyet e kétyre problematikave né rastin shqiptar. Po ashtu, mungojné edhe
studime rasti mbi administratén shqiptare problematika &sht¢ studjuar né ményre shkencore. Pra,
krahasimisht me shkencat politike t& cilat kané& njé faré pérgjithésimi né nivel global, administrimi
publik dallohet nga specifikat e rastit pérkatés. Pér keté arsye, literature eksiztuese nuk mjafton pér
t& mbuluar nevojat e kétij programi.

e Pér fushén 7, Konkluzionet e vlerésimit fq. 24-25 Pika 3.3, eskpertét nuk bien dakord me
komentet e IAL. Argumenti se ndérthurja e administrimit publik me marrédhéniet ndérkombétare
né rastin shqiptar jané tepér té integruara, &shté njé argument jo i sakt€. Pamvarésisht lidhjes midis
kétyré dy fushave, ato jané thuajse t& ndara komplet nga njéra tjetera. Administrimi publik pérfshin
analizat a veprimtarisé institucionale ku elementi i analizés &sht¢ vet¢ administrata. Nd&rsa
marrédhéniet ndérkombétaré analizojné veprimtaring midis shteteve. Pra, teorit€ bazg, elementét e
analizave, dhe konceptet e pérdorura nga kéto dy fusha jané krejtésisht ndryshe. Sidomos pér njé
program bachelori, kéto dy fusha duhet t& dallohen qarté& pér studentét.

e Pér fushén 9, Konkluzionet e vlerésimit fq. 29 Pika 4, eskpertét bien dakord pjesérisht me

komentet e IAL. Ndryshimet jang reflektuar n& tekst.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE Ti DHENA NGA KA Nii VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit:

A)

B)

&)

D)

E)

)

G)

T& parashikohet qarté né objektivat formuese t& kétij programi mundesité e parashikuara t&
punesimit t& studentéve t& diplomuar, mbeshtetur né t& dhénat e punésimit t& studentéve tashmé t&
diplomuar;

Té vleresohet, rishikohet dhe pérditesohet plani mésimor me mé shumé 1éndé té profilit dhe ng
pérputhje me zhvillimet makroekonomike té& viteve t& fundit;

T& rritet stafi akademik pér njé pérputhje mé t& miré t& formimit akademik t& tyre me profilin e
léndéve q& ata mbulojné;

Té merren masa pér kualifikimin e stafit pérmes veprimtarive t& brendshme institucionale dhe
mbéshtetjes sé tyre pér pjesémarrje né projekte dhe angazhim né veprimtari kerkimore kombétare
dhe ndérkombetare;

Té shtohet numri i titujve specifik t& fushes sé& shkencave politike administrative né biblioteké;

Té& rritet mbeshtetja financiare nga ana e institucionit pér pérditesimin akademik té stafit pér natyrén
specifike q& ka ky program studimi dy-fushésh;

Té shihet mundésia e pérfshirjes mé& t&¢ madhe t& studenteve t& kétij programi studimi né

veprimtarité e Departamentit.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

A)

B)
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Pér rekomandimin A, programi ofron objektiva formuese t& qarta dhe i reflekton kéto objektiva
pjesérisht né kurrikul. Po ashtu, Zyra e Karrierés dhe Alumin mban statistika dhe kontake me
studentét e diplomuar. Objektivat e programit jang t& ndara ng dy grupe: s& pari, t& specializojé
dhe t& pérgatité studentét pér tregun e punés; dhe sé dyti, programi pérgatit studentét pér studime
té métejshme né fushén e shkencave politike, administrimit publik dhe marrédhénieve
ndérkombétare.

Rekomandimi éshté plotésuar.

Pér rekomandimin B, edhe pse n& datén 25/4/2018 Senati Akademik i Albanian
University ka miratuar ndryshmin e kurrikulés s¢ programit, ku ndryshim nuk &shté i
mjaftueshém pér nevojat e programit ashtu si¢ rekomandohet dhe nga Bordi i
Akreditimit. Ndryshimi jo vetém se &shté tepér i vogel (8.3%), por kéto ndryshime
reflektohen mé shumé né 1€ndé t& pérgjithshme ose shkenca politike, por jo né fushén e
administrimit publik. Pra, aktualisht programi ka ende vetém njé lendé t€ miréfillté mbi

administrimin publik.
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©)

D)

E)

F)

G)
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Rekomandimi plotésohet pjesérisht.

Pér rekomandimin C, vazhdon t& ket njé mospérputhje t& dallueshme midis 1éndéve dhe stafit
akademik. Njé numur i madh i l&d&ve, t& cilat jané edhe léndé vjetore, si p&rshembull Psikologjia
Politike, Histori e Ideve Politike, Elementet e Qeverisjes dhe Proceset Zgjedhore, Filozofi
Politike, ofrohen nga pedagogé me pérputhje t& dobét ose me aspak fushén akademike t& 1&ndés.
Rekomandimi &shté plotésuar pjesérisht.

Pér rekomandimin D, edhe pse institucioni ka tentuar né¢ disa raste t& pérfitoj€ nga projekte
kombétare dhe ndérkombétare, vetém né disa raste kané qené t& sukseshém, por edhe né ato raste
fusha kérkimore ka qéné larg shkencave politike dhe administrimit publik. Né térési, programi ka
probleme t& theksuara né aspektin e kérkimit shkencor.
Rekomandimi nuk plotésohet.

Pér rekomandimin E, departamenti ka shtuar numrin e titujve specifik pér fushén e studimit, por
kéto shtesa i pérkasin fushés sé shkencave politike. Sipas RVB vetém vitin e fundit akademik
jané shtuar 11 tituj. Programi po ashtu ofron akses né& databazén Questia. Megjithaté, programi
vazhdon té keté njé numér tepér t& vogél titujsh q& pérfshijné administrimin publik pér rastin
shqiptar.
Rekomandimi éshté plotésuar kryesisht.

Pér rekomandimin F, vazhdon t& mungojé financimi nga institucioni pér stafin akademik.
Evidenca e ofruar nga RVB (Evidenca 5.2) i referohet vetém njé& rasti ku nj& prej stafit akademik
i &shté rimbursuar njé& shumé e vogél pér shenzimet. Gjaté vizités né& institucion u shpreh dhe nga
stafi akademik se financime t& ké&saj natyre nuk kishte patur.
Rekomandimi éshté plotésuar pjesérisht.

Pér rekomandimin G, edhe pse numri i studentéve t& angazhuar n& veprimtaring e departamentit
gshté i lart¢ (112), angazhimi i tyre vjen kryesisht n¢ formén e pjesémarrjes vézhgues né
aktivitete shkencore si konference, seminare ose workshope. Pérfshirja e tyre né aktivitete
shkencore &shté e pakét, pasi pér njé program bachelori detyrimisht pjesémarrja e studentéve ng
aktivitete shkencore ngelet e voggl.

Rekomandimi éshté plotésuar kryesisht.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,

strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e

qéllimeve me kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.
Programi ka dy objektiva specifike: sé pari, t& specializojé dhe t& pérgatité studentét pér tregun e punés; dhe
s€ dyti, programi pérgatit studentét pér studime t& métejshme né& fushén e shkencave politike, administrimit
publik dhe marrédhénieve ndérkombétare. N& bazg t& kétyre dy objektivave, programi i shikon studentét si
studiues t& fushés, si administrues t& ¢éshtjeve politike, si hartues i politikave publike, dhe si njohés t&
strategjive politike. Méshimdhénia éshté e ndaré ng disa forma, krysisht né léksione, seminare, detyra kursi,
dhe projekte. Po ashtu, stafi akademik pérdor metoda t& ndryshme mésimdhenie, duke shfrytézuar dhe
teknologjing. Vlerésimi i studentéve béhén népérmjet njé metode té standartizuar dhe t& aplikuar nga i gjithé
stafi akademik. Kérkimi shkencor thuhet se &shté né funksion t& mésimdhénies, por né realitet kérkimi
shkencor é&shté tepér i ulét dhe pérfshirja e studentéve po ashtu tepér e ulét (shikoné Pikén 10 t& keétij
raporti). Megjithaté, programi ka pérfituar nga marréveshjet ndérinstitucionale me institucione shtetérore
dhe OJF brenda vendit.
Objektivat afatshkurtér t& programit pérfshijné pjesén didaktike dhe kérkimore, por pérveg pjesés didaktike
e cila mund t& adresohet n& aspektin afatshkurtér, aspekti kérkimor duhet paré si objektiv afatmesém dhe
afatgjaté pikérisht sepse programi ka njé boshllék t& ndjeshém né kété aspekt. Objektivat afatmesém flasin
pér pérmirésimin e teksteve bazé—digka tepér pozitive duke patur parasysh mungesén e litarautré né tregun
shqiptar dhe pér angazhimin e studentéve né kérkimin shkencor. Ndérkohé, objektivat afatgjaté flasin pér
konsolidimin e objektivave t& mésipérme. Po ashtu, programi ofron njé argument bindés pér qéllimet e kétij
programi duke u bazuar né nevojat e administraté publike si rrjedhojé e zhvillimit ekonomi/politik dhe

procesit t& integrimit evropian.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Vlerésimi sipas standardeve

I1- OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh n& pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né& | Programi é&shté hartuar né pérputhje me qéllimet e
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit; | Institucionit.

Kriteri 4 Programet e studimeve kan& objektiva | Programi i studimit ka objektiva t& qarta dhe te ndara né
t& pércaktuar qarté pér formimin e studentéve n& | kategori si, njohuri teorike dhe praktike né pérputhje me
at€ program, t€ cilét pérfshijng dijet, aftésité dhe | strategjine e institucionit.

kompetencat profesionale q&¢ duhet t& fitojné | Cdo vit, departamenti kryen njé studim tregu i cili
studentét né pérfundim t& programit t& studimit | reflektohet né ndryshimin e kurrikulés.

dhe qg karakterizojné profilin e programit; Departamenti pérmes studimit t& tregut t& punés reflekton
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né& | dhe zhvillimin e fundit lidhur kryesisht me administrat.
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;
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Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné pajisjen me njohurité baz&, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive t& veganta né
nj¢  llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh né realizimin e misionit dhe géllimit
té institucionit;

Programi reflekton strategjine e institucionit duke mbajtur
né focus nevojat e studentit dhe pérmirésimit t& programit.
Programi ofron njohuri bazé konform dhe programeve té
ngjashme né fushén e shkencave politike. Po ashtu,
program pérgatit studentét edhe pér ciklin master.
Programi ka né fokus aspektet teorike t& fushés, dhe vetém
me pérjashtim t& disa l&éndévé teknike ku formohen shprehi
dhe njohuri mbi shkencat e administrimit.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi II.1 - Programet e studimeve synojné

té plotésojné nevojat e tregut t€ punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t&
plotésojné nevojat e tregut t&€ punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
t& tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:
a. mundé&sité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé& parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund t&
regjistrohen né ké&t& program;

d. numrin e t& regjistruarve n€ programe t&

ngjashme né institucionet simotra.

Programi reflekton nevojat e tregut t&€ punés, por jo
domozdoshmérisht i plotésojné ato. Kryesisht, programi
synon té pérgatisé studenté q&¢ mund t€ punojné si né
administratén publike dhe né spektorin privat. Por, né bazg
t& studimit t& tregut q& &shté kryer nga programi,
pérménden vetém pozicioné né administratén publike si
mundési reale, dhe ofrohet vetém pak analiz& mbi mundési
né sektorin privat ose OJF. Po ashtu, népérmjet njé séré
shpembujsh, studimi i tregut t& punés reflekton kérkesat e
sektorit publik. N& pérgjithési, studimi &shté cilésor dhe
nuk pérménd shifra si numri i studentéve qé mund t& keng
mundési pune pas diplomimit. S& fundmi, numri i
studentéve t& regjistruar né program &shté i vogél, por
gshté i pérafért me institucione t& tjera q& ofrojné t& njétin
ose programe t& ngjashme studimi

Standardi II.2 - Programet e studimeve synojné

kombétare.

ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh
qé nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Kurrikula e programit &shté¢ mjafté e bazuar n& 1éndé
historike dhe antropologjike t& cilat nuk bien ndesh me
interesat kombétare.

Programi ndihmon n& ruajtjen e vlerave kombétare si
népérmjet kurrikulés dhe népérmjet marréveshjeve
ndérinstitucionale me Arkivin Qendror t& Shtetit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi i studimit &hté n& pé&rputhje

ndryshuar si pasojé e studimeve t& tregut,

gshté né pérputhje me standartet.

me misionin e universitetit. Kurrikula e programit &shté
dhe programi ofron njohuri bazé. Pér kéto arsye, programi

Programi ka né vémendje analizén e tregut t& punés e cila shérben pér ndryshimin dhe pérmirésimin e

kurrikulés. Megjithaté, analiza e tregut t& punés mbéshtetet kryesisht tek evidentimi i pozicioneve né

administratén publike, dhe nuk pérmend

shembuj jashté administratés. Pér két& arsye, objektivat e

programit kané& nevojé pér rishqyrtim né ményré qé t& reflektojné relatitetin € mundésive t€ punés pér

studentgt e kétij programi.

2.

550 Meta

Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)
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Pjesa pérshkrimore

Fakulteti i Shkenca Shoqggérore pérbehet nga katér departamente, ndér t& cilét dhe ai i Shkencave Politiko
Administrative. Departamenti Sh.P.A. &sht¢ pérgjegjés pér administrimin e kursit dhe dhénie e
informacioneve pérkatés pér organizimin dhe vijimésing e tij. Pérpos késaj secili prej kurseve té studimit

ndiqet nga nj¢ pedagog pérgjegjés qé parashtron mé pas problemet & mund t& ket& kursi gjaté vitit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit
Fakulteti i Shkencave Shoqggrore &shté i ndaré né katér njési bazé, departamente. Kéto jané:
a-Departamenti i Shkencave Politiko Administrative.
b-Departamenti i Shkencave Juridike
c-Departamenti i Psikologjisé sé& Pérgjithshme
d-Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes
Struktura i pérgjigjet logjikés dhe nj& ndarje funksionale mes disiplinave t& ndryshme t& shkencave

shoqgérore si dhe sasisé e numrit t& studentéve né kété Universitet.

M Té& dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Gjaté dy viteve t€ fundit, Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative si dhe programi i Shkencave
Politiko-Administrative ka patur vetém ndryshime t& vogla. Per vitin akademik 2017-18, Departamenti
perbehej prej 7 pedagogé PAE dhe 14 PAK. Ndér ata né kategoring PAE, 1 mban titullin Prof, Dr., 4 at&
Dr., 1 Doktorand dhe 1 me gradén MSc. Pér kategoring PAK, 1 mban titullin Prof. Dr., 1 Prof. Asoc., 4 Dr.
Dhe 8 MSc. Ndérsa pér vitin akademik 2018-19, Departamenti pérbéhej prej 8 pedagogé PAE dhe 20 PAK.
Megjithaté, vetém njé numér prej tyje jané angazhuar n& mésimdhénie: jané angazhuar 11 pedagogé PAE
duke pérfshire edhe 3 pedagogé nga departamente t& tjera, ndérsa nga kategoria PAK vetém 9 jang
pérfshiré. Ndonése stafi pér fushén e shkencave politike &shté i kualifikuar, stafi pér fushén e administrimit
publik vazhdon t& tregojé mangési né specializimin né pérputhje me administrimin publik. Po ashtu, nga
ana shkencore, stafi aktual vazhdon t& tregojé njé manggsi t& madhe n& prodhimin e punimeve shkencore né

revista akademike t& indeksuara né Thomson Reuters ose Scopus.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ
(PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér
Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet
me strukturat e tjera jashté kohés s& punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.
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Personeli akademik ndahet né dy kategori, efektiv dhe me kontraté. Nga t& dhénat e pérgjithshme rezulton
se né nivel departamenti raporti mes kategorive t& Personelit Akademik Efektiv me até me Kontraté &shté
relativisht i larté. 8 pedagogé jané evektive ndérkohé& q& numri i pedagogéve t& jashém éshté 11. Numri i
pérgjithshém i studentéve né kété program studimi, &shté 29 e ké&shtu raporti mes pedagogéve dhe
studentéve &shté i pranueshém. Shpérndarja e ngarkesés akademike nuk &shté lehtésisht e evidentueshme
pas pedagogét mund té japin mésim dhe né programe t& tjera t& cilat nuk jané subjekt i kétij raporti. N& bazé
t& njé kontrate pune gé u pa, u vu re se numri i oréve mésimore né kontratén e punés ishte rreth 280, por nga
bisedat q& u béné me pedagogét e brendshém u theksua fakti se ngarkesa ishte e pranueshme dhe linte koh&
pér aktivitete t& tjera shkencore. Po késhtu pedagogét theksuan se nuk ngarkoheshin me puné suplementare
administative pérveg asaj qé rrjedh specifikisht nga aktiviteti i mésimdhénies apo i departamentit. N& raport
me kriteret e punésimit, né bazé t& deklarimeve u theksua fakti se kriteri kryesor &shté¢ formimi dhe
vlerésimi & pedagogét paragesin né bazé t& dokumentacionit e mé pas intervista nga komisioni ad hoc q&

ngrihet nga departamenti pér t& marré né intervisté kandidatét.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Tabelat né Aneks)
Nga t& dhénat e véna né dispozicion dhe bazuar né RVB rezulton se pér dy vitet akademike q& pjesé e kétij
vler&simi personeli akademik i angazuar né kété program studimi &shté si vijon:
> Pér vitin akademik 2017 — 2018 kané& géné t& angazhuar 18 pedagogé, prej t& ciléve 10 PAE dhe 8
PAK.
> Pér vitin akademik 2018 — 2019 kan& qéné t& angazhuar 20 pedagogg, prej t& ciléve 11 PAE dhe 9
PAK. Ngarkesa mésimore mbulohet n& masén 70% nga PAE dhe 30% nga PAK.
Numri i stafit akademik q& &shté pérfshiré né kété program &shté i mjaftueshém. Kjo sjell lehtési né ndarjen
e léndévé dhe né ngarkesén té tyre. Sipas evidencave qé kané shoqéruar RVB dhe takimeve me stafin
akademik dhe studentét gjaté vizités né institucion u konstatuam se pedagogét nuk ofronin mé& shumé se dy
léndé né simestér dhe ngarkesa nuk i kalonte mé& shumé se 276 oré. Kjo gjé u shpreh edhe nga studenté t&
cilét shprehén kénaqési mbi faktin q& kan& patur mundési t& ekspozohen ndaj njé numér t&¢ madh
pédagogésh. Pér vitin akademik 2018-19, dhe si pasojé e ndryshimit t& kurrikulés, programi ka pérfituar
edhe nga angazhimi i disa pedagogéve PAE nga programet e tjera si Drejtésia, Psikologjia dhe Anglishtja.

M  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Plotéso Tabelat n& Aneks, t& cilat mund té&

plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t& paqyruara né€ RVB)
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Numri i pedagogévé PAE gjaté dy viteve t& fundit ka qéné thuajse konstant. Pér vitin akademik 2018-19,
programi ka shtuar 1 pedagog me titullin Dr. (E. P., Ph.D. n& Politikat e Shéndetit Publik). Ndryshimi mé& i
madh &shté béré né katégoriné PAK, numri i stafit akademik t& angazhuar né két& program studimi ka qéné
si vijon:
> Per vitin akademik 2017 — 2018 kané qéné t& angazhuar 18 pedagogé, nga té cilét 10 PAE: 1 Prof.,
6 Dr., dhe 3 Msc dhe 8 PAK: 1 Prof. Asoc., 2 Dr., 5 Msc.
> Per vitin akademik 2018 — 2019 kané qéné t& angazhuar 20 pedagogé, nga té cilét 11 PAE: 1 Prof,,
7 Dr., dhe 1 Msc dhe 9 PAK: 2 Prof. Asoc., 3 Dr., 4 Msc.
Edhe pse shumica e stafit PAE dhe PAK mbajné titujt e duhur, si Prof. Dr., Prof. Asoc., ose Dr., shumé pak
prej tyre jané t& angazhuar né kérkim shkencor. Pra, detyrimet e tyre paré&sore jané méshimdhéna dhe detyrat
administrative. Si¢ u shprehém dhe me lart, pérmirésimet né staf kang qéné t& vogla gjaté dy viteve té
fundit.

M  Té dhénat sipas seksit (Tabelat n& Aneks)

Pér vitin akademik 2017-18 programi ka 11 persona t& gjinisé femérore nga 21 anétaré. Pérkatésisht anétarét
efektivé t& programit jangé 3 persona t& gjinisé femérore dhe 4 t& asaj mashkullore. N& kategoriké e
personelit akademik me kontraté ka 8 persona t& gjinisé femérore dhe 6 t& asaj mashkullore.

Pér vitin akademik 2018-19, programi ka 10 persona t& gjinisé femérore nga 20 anétaré. Pérkatésisht
anétarét efektivé t& programit jané 5 persona t& gjinisé femérore dhe 6 t& asaj mashkullore. N& kategoriké e

personelit akademik me kontraté ka 5 persona t& gjinisé femérore dhe 4 t& asaj mashkullore.
M  Té dhéna sipas moshés s& personelit (Tabelat né Aneks)

Pjesa mé e madhe e pedagogéve PAE jané né moshén 36-47 vjeg, ndersa mosha e shumicés sé pedagogéve
PAK é&shtg 46-55.

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Kontratat e punés g¢ disponon stafi akademik kang njé& strukture standarte. Ato jang t& detajuara dhe
tregojné kohezgjatjen e kontratés, detyrimet e paléve, orét e mésimi, dhe 1&ndét t& cilat mbulon individi
pérkatés. I vetmi dallim midis kontratave ishte ai per stafin PAE dhe stafin PAK. E vetmja gj& q& u vu né
diskutim nga ekspertet ishte fakti q& kontratat e stafit PAE ishin pa afat. Kontratat ishin n& pérputhje me

legjislacionin e arsimit t& larté,
M  Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi ndihmés plotéson kriteret e parashikuara, bile duhet theksuar se kjo éshté njé piké e forté e
Universitetit. Nga takimet q& u bén& me stafin ndihmés e sidomos me studentét u pa qé kéta t& fundit e

ndjejné se administrata e Universitetit i pérgjigjet kérkesave té tyre.
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Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

III - PERSONELI I INSTITUCIONIT

Standardi III.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe vlerésimit té

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& rekrutimit t& personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté pérbén s& paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve t& studimeve t& ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
té raporteve t& rekrutimit t€ personelit, t&
njoftimeve pér pung, etj.

Procedurat pér rekrutimin e stafit akademik ishin né&
perputhje me procedurat ligjore. Si procedure standarte, né
fillim thirja publikoheshe ne media dhe online. Mé& pas, stafi
akademik interviston disa nga aplikantét e pérzgzjedhur. Né&
fund, dokumentat pérkatés t& aplikantit dopozitohen te Zyra
e Burimeve Njerezore.

Né bazé t& evidencave qé& shogéruan RVB, u knostatua se
ngarkesa e pedagogéve ka qéné brenda normave ligjore.
Ndérsa ndarja e ngarkesés mésimore nga PAE dhe PAK
ishte 70% nga PAE dhe 30% pér PAK pér vitin akademik
2018-19. RVB nuk evidenton kéto t& dhéna pér vitin
akademik 2017-18.

Insititucioni ndjek disa procedure pér vlerésimin e
personilit. S& pari, personeli akadamik vlerésohet veté nga
studentét pas ¢do lende. Po ashtu studentét kané dhe njé
tjetér mundési pér t& shprehur opinionet e tyre nepé&rmjet
fokus grupeve. Gjaté takimit me stafin akademik, stafi u
shpreh se ata raportonin né fund t& cdo viti né lidhje me
ecurine e tyre profesionale, por ishte e paqarté se si
vlerésoheshin ato raporte.

Zyra e Burimeve Njerezore mban njé dosje t& secilit
punonjés e cila pérfshin t& gjitha dokumentat e nevojshme
per ate pozicion pune. Megjithate, eksperteve nuk i’u vu né
dispozicion digka ge tregonte historikun e aplikimeve.

Standardi I11.2 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té&
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré té
léndéve/moduleve pér programet e studimeve té
ciklit t& parg, personel akademik gé ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin
akademik “Docent,,.

Baza e t& dhénave &shté dosja e pedaogut e cila ndodhet n&
Zyrén e Burimeve Njerézore. Dosja pérfshin njg CV,
diplomat e stafit, njésimin e diplomés kur ajo &shté pérfituar
jashté véndit, dhe kopje t& kart¢ s¢ identitetit. Po ashtu,
personeli PAK raporton mbi angazhimet e tjera t& tyre jashté
Albanian University.

Lista e pedagogéve disponohet nga Departamenti Pérkatés e
géshté evidentuar né RVB. Kjo pérbehet nga stafi akademik,
stafi mbeshtetés si sekretarja e departamentit, ose stafi
administrative i Zyrés sé Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Zyra
e Karierés dhe Alumnit.

Nuk u konstatua ky fakt pérveg se u shpjegua se né bazg té
nevojave institucioni shpall njé thirrje publike e procedon
me seleksionimin e kandidaturave né bazé t& dosjes dhe
intervistave.

Titullarét e 1&ndéve jan& pérgjithsisht profesoré t& asociuar,
PAE dhe PAK. Mésimdhénia né disa raste kryehet
evektivisht nga personel akademik me gradén Dr. ose MSC.
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Standardi IIL.3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal té& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen
e objektivave t& programeve t&€ studimeve t&
ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni vé& né dispozicion personel
t¢ mjaftueshém pér instruktimin, udh&hegjen
dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale (s& paku 1 tutor/instruktor pér 12
studenté).

Orét e seminareve zhvillohen né varési té nevojave nga
asistenté pedagogé.

Burimet njerézore shfrytézohen né funksion t€ nevojave
imediate mé tepér se né raport me ato t& objektivave. N&
léndét Psikologji Politike dhe Elementet e Qeverisjes dhe
Sistemet Zgjedhore, formimi i pedagogut lektor nuk
pérputhet me natyrén e programit.

Personeli akademik mbikqyr studentét né praktikat q& ato
kryejng. Pérgjithsisht studentét jang t& kénaqur nga raporti
q¢€ kan& me pedagogét dhe sidomos mundésité qé i jepen pér
praktika suplementare nga ato qé& ofron insititucioni né
kuadér t& kursit. Késhtu disa prej pedagogéve t& jashtém
mundésojné pjesmarrjen e studentéve né aktivitete
ekstrakurrikulare si konferenca apo praktika pune.

Standardi I1L4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té personelit

té tij.
Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém

profesional t& personelit akademik e t&

personelit mé&simor-shkencor;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té&
dhénash t& programeve t& studimeve té& ofruara.

Nuk ka ndonjé strategji t& qarté pér kualifikimin e
métejshém t& personelit akademik. U evidentua vetém njé
rast kur jang ofruar kurse kualifikimi e ky &shté béré né
kuadrin e njé programi Erasmus. Universiteti disponon njé
buletin shkencor/revisté Optime, né t& cilén inkurajohet t&,
ndér t€ tjera dhe pedagogét e Dep. Sh.P.A. Duhet pérmendur
fakti se disa prej anétaréve t& departamentit kang aplikuar,
n€ emér t& universitetit pér projekte t& ndryshme e rilevante
pér fushat e studimit q&¢ ato mbulojné. Pérpos késaj
insititucioni ka nénshkruar njé seri marréveshjesh me
simotra e organizata t& tjera n& Shqipéri pér realizimin e
aktiviteteve t& pérbashkéta shkencore, me pjesmarrjen e
ndérsjellté t& presoneléve pérkatés.

Informacionet pérkatése jané t& publikuara né fagen
elektronike t& institucionit.

Konkluzionet e vlerésimit:

12

Kriteret pér personelin plotésohen. N& pérgjithési institucioni ndjek praktika e procedura ligjore pér
rekrutim dhe punésimin e pedaogéve

Institucioni ka e mban informacion mbi personelin gj& q& reflektohet nga evidencat e dosjet personale
t& sejcilit prej tyre. Dosjet pérmbajné njé informacion t& gjeré e t& plot& mbi gjendjen aktuale t&

Kualifikimi i personelit nuk &shté politiké e vazhdueshme por plotésohet pérmes programeve e
inciativave sporadike t€ Universitetit dhe inciativave personale t& pedagogéve. Ndofta kjo &shté tipike
pér departamentet e shkencave politike, ku diversiteti i fushave qé studiohen e bén t& véshtiré t&

Ngarkesa mésimor¢ pér vitin akademik 2018-2019 mbulohet 70% nga PAE dhe 30% nga PAK, duke

2

pédagogut dhe plotésohen né varési t& ndryshimeve.
3.

konceptohet e t& vihen né zbatim politika formimi.
4.

respektuar k&shtu standardet e cilésisé.
5.

Ngarkesa e stafit &hté né pérputhje me standartet ligjore. Programi disponon nj&é numér té
konsiderueshém stafi akademik i cili ndan léndét mes tyre. Edhe gjaté takimit mé studentét, ata u
shprehén se né pérgjithése nuk kang hasur njé pédagog mé shumé se dy heré.
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4. Infrastruktura né funksion t& programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka,
shérbime t& tjera pér studentét, residencat.

Gjaté vizitave u pané disa prej mjediseve mésimore e mbéshtetése. Kéto ishin dy salla studimi, bibloteka
dhe nj& zyré pedagogésh e departamentit. Pérsa i pérket mjediseve mésimore, ato jané t&€ mjaftueshme si
kapacitet por kishin nevojé pér pérmirésime. Gjaté vizités né institucion, u vu re se njé nga sallat e cila po
pérdoreshe dhe si mjedis mésimor kishte mungesé ajrimi. Po késhtu né mjediset e brendéshme duket se
mungon pérkujdesja né kuptimin e mungesés e mirémbjtjes s& tyre, tavolinat e karriget e sallave ishin
relativisht t& vjetra. Bibloteka gjendej né katin e néndheshém i cili né mendimin toné duhet rinovuar pasi ka
lagéshtiré e kjo mund t& ndikojé dhe né démtimin e librave. Ky mjedis pérdoret n& ményré t&€ vazhdueshme
nga studentét si mjedis shlodhje dhe studimi e duhen marré masa pér ta rinovuar e béré mé té
pérshtatshém pér studentét. Duhet njékohésisht ndaré funksioni shlodhés nga ai studimor e bibloteka duhet

t& pérdoret ekskluzivisht si mjedis studimi e konsultimi literature.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:

M  Mijediset pér Programin e studimit (Plotéso Tabelat n& Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga
verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)

o Salla pér leksione

e Klasa pér seminare

e Salla pér aktivitete promovuese

e Salla pér praktiké léndore/ profesionale
e Laboratoré pér l&ndét

e Laboratoré informatike

e Salla interneti

e Salla pér biblioteké

e Mijedis pér fotokopjime, librari etj

e Zyré informacioni pér studentét

e Nyje hidrosanitare

M Mjediset pér stafin:

e Mjedise pér Dekanin/ kancelarin
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o Zyra pér sekretaring mésimore
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® Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

e Zyra pér personelin akademik

Mjediset q¢ ofron AU pér studentét jané mése t& mjaftueshme. Sallat pér leksione jané t& bollshme e t&

pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér mésimdhénie. Pér veté natyrén e kursit nuk ka salla pér

praktiké profesionale pasi q& kjo e fundit nuk parashikohet né kurs. Bibloteka ka njé sallé e cila shérben

njeékohésisht si ambient shlodhje, leximi dhe studimi. Libraria e Universitetit gjendet n& godinén e rruggs sé

Durrésit (ish gjykata e rrethit Tirang). Po késhtu ka njé zyré pér informimin e studentéve. N godinén

gendrore t& Universitetit ndodhet dhe salla kryesore ku zhvillohen aktivitetet promovuese dhe konferencat

né institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

| Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME

DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE

BIBLIOTEKA DHE BURIME T TJERA INFORMACIONI
Standardi V. 1- Institucioni v& né dispozicion t& studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni vé& n& dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturd
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturé t&
mjaftueshme q& e ndihmon studentin pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t&
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit
té studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojng njé
plan t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés né mbéshtetje t& programit, pérfshiré
edhe buxhetin e planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

Studentét deklaruan se ndihmohen pérgjithsisht nga
pedagogét e léndéve pérkatése me literaturé shtesé né
formatin elektronik apo se dhe késhillohen nga pedagogét
se ku mund té& disponohet literature.

Literatura e disponueshme n& Bibloteké, pérkon
pérgjithésisht me botimet qé jané béré né Shqipéri né
fushén e Shkencave Politike. Megjithat, vihet re njé
munges¢ totale e literaturés mbi administrimin publik pér
rastin shqipétar.

Njékohésisht studentét kané akses né database Questia,
pér tu konsultuar me materiale né version pdf. Ng kéte
platformé studentét kang nj& akses t& gjéré mbi literaturé,
edhe até t& administrimit publik, por jo pér rastin shgqiptar.
Kérkesat pér shtimin e zérave né& bibloteké vijné nga
drejtuesi i Fakultetit né bazé t& kérkesave qé béjné
departamentet pérkatése.

Bibloteka &shté e aksesueshme gjaté té gjithé dités dhe
shérben si sallé studimi.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion
mésimore dhe pér formimin praktik.

t€ studentéve laboratoré dhe mjedise t& pérshtatshme

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e
programit t&studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jang t&

pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me

Gjaté vizités u pané dy ambiente studimi t& cilat né raport
me numrin e studentéve t& programit né fjalé gjykohen si
t& pershtatshme pér nga kapaciteti por duhen lyer e pajisur
me sisteme ajrimi e kondicionimi.

Mjediset e mésidhénies ishin t& pajisura me kompjuter e
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géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve g& ofron, ka s& paku nj& laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve, disponon kompjutera né& laboratorét e
teknologjisé sé& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale si programe pér statistiké,
linguistiké, arkitekturg, inxhienieri, ekonomi,
mjekési, programestimulimi pér shkencat sociale
etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet q&
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset jan& t& mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale.

projektorin pérkatés.

Jané brenda kushteve minimale t& parashikuara né kriteret
e parashikuara nga ASCAL.

Oftrohet njé laborator i cili pér veté natyrén e Kursit t&
studimit gjykohet si i p&rshtatshém.

Disponon bazén materiale informatike.

Praktikat profesionale zhvilloheshin jo vettm né
istitucionet q& korrespondojné me profilin e kursit por dhe
realizohen né kuadér t& marréveshjeve me insititucione t&
tjera. Studentét u shprehén se kishin realizuar t&€ paktén dy
praktika té tilla, njé n& Arkivin e Shtetit e njé n& Institutin
e Studimeve Politike.

Konkluzione té¢ GVJ:

1. Insititucioni ofron shérbime ndaj studentéve si né raport me biblotekén po ashtu dhe pérmes aksesit t&
t& gjithé studentéve né njé database elektronike ‘Questia’.

2. Literatura pérditésohet aq sa &shté e mundur nga botimet n& shqip si dhe nga shtépia botuese e
Universitetit, por kjo nuk do t& thoté se studentét gjithmong kang literaturg t& pérditésuar mbi shkencat
politike dhe administrimin publik, pasi shumé tituj bashkékohor& nuk jang t& aksesushem né databazen

Questia.

3. Mijediset jané t& pérshtatshme si kapacitet dhe organizim por nevojitet t& paktén rinovimi i tyre. Nj&
prej manggésive q& u vu re, t& paktén né dy prej sallave, ajrimi i pamjaftueshém. Bibloteka, e cila &sht&
né katin e néndheshém t& godinés kérkon investime t& paktén pér sigurimin e ajrimit e eliminimin e
lagéshtirss. Megjithaté, Albanian University tashmé &sht¢ duke ndértuar njé kampus gendror i cili
pritet t& pérmirésojé aspektet infrastrukturore t& universitetit.

Do té ishte e késhillueshme té paktén disiplinimi i sallés sé Biblotekés vetém si sallé leximi e jo mjedis
shlodhje, pasi kjo e fundit i kryen té dyja kéto funksione.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Sikurse pjesa dérrmuese e Universiteteve private né Shqipéri, burimi i vetém e mé i réndésishmi i t&

ardhurave jané tarifat e shkollimit q& studentét paguajné ¢do vit. Njé pjesé e vogél e tyre vjen nga aktivitete

si mensa apo bar kafe. Késhtu dhe pér veté specifikén e tij, Departamenti nuk gjeneron t& ardhura shtes¢ nga

konsulenca apo programe té ndryshme q& mund t& ofrohen nga donatoré. Vlen gjithsesi pér tu pérmendur q&
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deri mé& tani, anétaré t& departamentit kané aplikuar n& disa projekte. Dhe pse projektet e dorézuara nuk e
kan¢ kaluar fazén e miratimit, vlen Per tu vlerésuar pérpjekja e Universitetit ng pérgjithési dhe e
Departamentit n& veganti pér tu angazhuar né& kété drejtim. Situata financiare mbetet pér tu vlerésuar né
vijimési, pasi duhet paré nése numri i vogél i studentéve do t& ndikojé mé pas né€ strategjité e insititucionit

pér t& mbajtur né puné t& nj&jtin staf akademik.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

* Grantet pér kérkim — nuk ka

® Konsulencat, shérbimet - nuk ka

° Tarifat pér dhe gjaté shkollimit- tarifa e shkollimit pér njé student BA &shté 1500 euro
(tarifat e shkollimit pérbejné 99% e t& ardhurave t& programit)

® Sponsorizimet - nuk ka

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) - Ofrohen né bazg t& projekteve dhe
marréveshjeve t& nénshkruara .

* Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj - Nuk ka

 Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) — 170,000Lek (1%) pér vitin
akademik 2017-18, dhe 170,000Lek (1%) pér vitin akademik 2018-19.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqindje)

Universiteti nuk ka burime t& tjera financimi pérveg atyre q€ vijné nga tarifa e studimit. Pérkatésisht pér
vitet 2017-8/2017-19, jané realizuar t& ardhura né shifrat e 15.990.000 ALL dhe 12.975.000. Kostoja e njé
studenti sipas RVB llogaritet 900 euro n& vit. Vérehet se nga viti 2017-8 né at& 2018-19, ka njé rénie t& t&

ardhurave megjithaté kjo nuk ka ndikuar né uljen e stafit apo rritjen e ngarkesés mésimore.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret l Pérmbushja e standardeve

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL5 - Institucioni vleréson dhe dokumeton giendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni b&n nj& auditim t&
pérvitshém (t& jashtém ose t& brendshém) t&
situatés financiare té tij;

Kriteri 2 Né& raportin e auditit paragiten té
gjitha detyrimet financiare, pagat e personelit,
shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit p&rmban njé
pasqyré t& qart€ (€ granteve t& huaja t&
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té
lidhura né funksion té realizimit t& programeve
t€ studimeve t& ciklit t& paré.

Inistitucioni ka kryer auditim t& situatés s€ brendéshme
financiare pér vitin 2017-2018.

N& raport nuk paragiten t& gjitha detyrimet financiare
pérveg shpjegimeve pér pérgjegjésité e audituesit né
kryerjen e procesit.

Nuk ka njé pasqyré t& tillg per arsye té sipércituara
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VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar q& pérmban njé pasqyré t€
hollésishme financiare t& t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon  njé
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés s&
zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né&
t& ardhmen.

Sipas raportit RVB, institucioni harton njé raport financiar
i cili miratohet nga Bordi i Administrimit. Raporti
realizohet nga zyra e Auditit t& Brendshém dhe mé pas nga
njé ekspert kontabél i jashtém. N& Bord marrin pjesé tre
anétaré t& trupés akademike.

Nga RVB pohohet se institucioni disponon t& gjithe
raportet financiare t& kérkuara.

Eshté e véshtiré & jepet njé¢ mendim pér gjendjen
financiare. Megjithaté, t& ardhurat financiare pér
programin dhe institucionin vijné 99% nga tarifat
studenore. Kjo tregon se gjendja financiare &shté
gjithmoné n& varési t& numrit t& studentve g€ kang
pérzgjedhur programin. Me sa u pa nga raporti RVB, t&
ardhurat t& realizuara duke marré parasysh vetém
programin né fjalé, kané pésuar nj¢ ulje prej reth 300.000
lekésh. Rekomandimi joné& &shté qe t& diversifikohen t&
ardhurat pér njé stabilitet mé t& forté financiar. Programet
e Bashkimit Evropina jan& nj& ménye shumé e miré pér t&
aritur kété qéllim.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Né& fagen e ASCAL gjendet vetém njé raport pérshkrimor mbi pérgjegjésité e Audituesit pér
procesin, drejtuar ortakéve t& UFO shpk. Informacioni i vetém disponohet nga RVB né& formén e njé
deklarimi t& thjeshté t& ardhurash nga tarifa q& paguajné studentét. Ajo q& mund t& vihet re nga
RVB é&shté ulja e t& ardhurave né dy vitet e marra né konsideraté, dhe t& ardhurat financiare bazuar

kryesisht nga tarifat studentore.

2. N& Albanian University, ekziston nevoja pér t& diversifikuar t& ardhurat. Kjo mund t& arrihet
népérmjet konsulencave dhe projekteve kérkimore. Pér t& krijuar stabilitet financiar, programi duhet

t& nisé njé strategji t& tillé.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisg, ngritja e
Njésisé s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Cilésia sigurohet pérmes njésisé s& NJSBC. Qéllimi i njésis¢ &shté t& monitorojé e t& sigurojé pérmbushjen e

kritereve t& brendéshme té cilésisé dhe t& atyre qé imponon ligji. Njésia ka né dispozicion e kérkon t& gjithé

materialin e nevojshém pér pérmbushjen e funksioneve t& saj. Ajo varet nga Rektori i Universitetit.

Funksionet e saj jané t& parashikuara ng statut e ato pérmblidhen né paragitjen e raportit vjetor, i cili

evidenton: vlerésimin e procesit t& mésimdhénies e até shkencor, cilésing e punés akademike e mé pas jep

ETF0n  Meka




21

rekomandimet e nevojshme pér zgjidhjen e problemeve. Kontrolli e vlerésimi béhet ng bazé t& mbledhjes s&

t€ dhénave statistikore, pyetésoréve e analizés sé tyre dhe fokus grupeve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit, si:
o Saanketime kané béré me studentét
Realizohen dy anketime né vit me studentét, njé né pérfundim té semestrit t& paré dhe njé né t&
dytin.
o Sastudenté jané anketuar

Sipas raportit dhe konstatimit jané& anketuar 54% e studentéve.

o Saprej tyre jan& pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé
Té gjithé anketimet jan& pérpunuar. Nuk dolén né pah probleme pasi, né komunikim me
studentét, dhe duke paré numrin e kufizuar t& tyre, u vu re q& studentét preferojné ti drejtohen

direkt drejtueses s& departamentit pér t& zgjidhur ¢éshtje q& kané t& b&jné me mésidhénien.

o Cilat kang gené hapat e métejshém

Rezultatet diskutohen né njésing bazé, departamentin i cili i adreson ato e merr masat e
nevojshme pér t& zgjidhur ¢éshtjet. Megjithaté, studentét deklaruan se ata pérpigen t& zgjidhin
pjesén mé t&¢ madhe t& problemeve, duke kontaktuar direkt drejtuesin e departamentit. Nga

biseda q& u zhvillua, pikérisht ky lloj komunikimi vler&sohej jashté mase nga studentét.

U deklarua se NJSBC pérdor si metodologji pune dhe fokus grupet me studentét. Kéta t& fundit
pérzgjidhen né ményré rastésore e mé pas veprohet. N& bazé t& fokus grupeve, NJSBC arrin t&
krijojé njé ide mé t& thellé mbi problematikat e programit dhe ményrat si ti ndryshojé ato. Po
késhtu njé prej metodave t€ tjera ishte dhe kontrolli i pedagogéve gjaté mésimit. Dhe pse kjo
pérfshihej né€ raport, nga NJSBC u deklarua se ishte njé formé& evidentimi q& nuk pérdorej

pérveg se né raste t& jashtézakonshme, t& cilat me sa duket nuk ishin manifestuar.

M  Kontrolli i brendshém i cilésisé

Né& nivel programi, NJSBC bashképunon me Grupin e Sigurimit t& Cilésisé né nivel Departamenti pér
rrishikimin e kurrikulés dhe syllabuve dhe pérgatitien e raporteve. Ndryshimet e propozuara, raportet,
rezulatatet e pyetsoréve apo fokus grupeve, i pércillen departamenteve ku diskutohen dhe me pas i pércillen

Senaatit Akademik. Ky &sht& dhe bashképunimi kryesor mes dy njésive.
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M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti (Tabela 4, Aneksi
4)

Pasi realizohen pyetésoret e studenteve b&het p&rpunimi i tyre. Raporti q& hartohet i dérgohet Pérgjegjésit t&

departametit, i cili me pas e diskuton n& mbledhjet e radhés. Gjithashtu prej 2 vitesh NJSBC ka realizuar

edhe pyetésorin e stafit akademik i cili pasi pérpunohet i dérgohét drejtuesit t& Departamentit. Nuk ishin

evidentur raste problematike.

M  Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Njésia prodhon dy raporte, njé né pérfundim t& semestrit t& paré dhe nj& n& pérfundim t& vitit akademik. Mg
pas rezultatet diskutohen né nivel departamenti e nga ku dalin mé pas detyrat pér p&rmirésimin e punés.

M  Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Politikat e pérmirésimit pércaktohen né né bazé té rezultateve t& vler€simit e mé& pas veprohet me
korrigjimet pérkatése. Kéto vlerésim e vijné& nga pyetsorét apo analiza q& i béhet fokus grupeve. Megjithaté,

sikurse u tha dhe mé& sipér, mé tepér se kjo, funksionon raporti direkt q& kané studentét me drejtuesen e

departamentit. Kjo &shté e kuptueshme kur numri i studentéve &shté relativisht i vogél.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/Kkriteret

Pérmbushja e standardeve

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuringé e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet q€ synon t&
arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta:

Té& térthorta:
a. Sondazhe: t& studentéve q&€ ndjekin
programet e studimeve, t& t& diplomuarve;
b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
e. Etj.
Té drejtpérdrejta:
a. Teste té standardizuara

kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet e rregulluara);

b. Dé&gjime né auditor;

c. Vleré&simi me nota/piké;

Rezultatet e raportit jang ato q&€ pérdoren si referenca
matése pér té paré ecuring e programeve té& studimit.
Informacionet  pérfshihen n&  raportin e
vetévlerésimit institucional.

Rezultatet jang t& publikuara né fagen e Universitetit
dhe ato pérmbajné t& gjithé elementét e nevojshém
té vlerésimit.

Sikurse u pérmend mé sipér, krahas sondazhit t&
vlerésimit t& kryer nga studentét veprohet me fokus
grupe. Sipas deklarimeve t& studentgve, ata jang té&
prirur t& shprehin m& shumé& problemet e tyre tek
drejtuesja e Departamentit se sa né raport. Kjo vjen
dhe pér pasojé t& numrit relativisht t& vogél t& tyre
dhe pér pasojé t& disponibilitetit t& drejtuesve t&
njésisé né fjale. Pérsa i pérket vlerésimeve mbi
programet apo 1&ndé t& ndryshme, u vu re q& kriteret
e vlerésimit pér performancén e studentéve ishin
standarte pér té gjithé 1éndét. Kjo e bén t& lehté
analizén mbi kéto kritere. Njékohésisht standartizimi
mendoj se vjen pikérisht pér t& patur njé mundési mé
t& madhe kontrolli mbi cil&sing.
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d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét
(detyra kursi pér t& analizuar t& Kkuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés;

g. Etj.

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN

E CILESISE

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve t& studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional p&rpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& gart& dhe
ndjek procedurén e vlerésimit periodik té efikasitetit
t& veprimtarive & kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té& studimeve qé& ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t¢ programeve t& studimeve &
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve qg& ndjekin
programet e studimeve qé& ofrohen pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar.

Institucioni ésht€ akredituar mé paré. Kursi i
studimit n& fjalé ka marré njé akreditim tre vjegar,
2016-19.

NjSBC dhe organizimi i saj, éshté piké e forté e AU,
si n& nivel gendror dhe até né bazé departamentesh.
Pér ményrén se si u prezantua njésia, né takimin e
kryer, mendojmé se ajo &sht& nj& komponent i
konsoliduar i insititucionit.

Inisititucioni i jep mbéshtetje NjSBC e merr né
konsideraté konkluzionet e hulumtimeve g& njésia
bén, duke patur parasysh se kjo e fundit &shté njé
komponent i réndésish&ém né raport me akreditimin.
Né bazé t& intervistave u pa se ka njé raport té&
konsoliduar mes NjSBC dhe departamentit gjé qé
mé pas reflektohet dhe né nivel insititucional.
Ekziston nj& frym& bashképunimi né institucion né
lidhje me ritjen e cilesisé sé& programit, si me
pedagoget dhe me grupin studentor.

Strategjia dhe procedurat e pérmirésimit té&
vazhdueshem t& programit bazohet kryesisht né
pyetesoret dhe fokus krupet e studenteve si dhe
népérmjet Zyrés s& Zhvillimit t& Kurrikulave, por
nuk mund t§ themi sa ekziston njé strategji e
mirefillté.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. NjSBC é&shté njé njési e konsoliduar e cila nonitoron e menaxhon ruajtjen e kritereve té cilésisé.

2.

Inistitucioni monitoron ecuriné e kurseve e programeve t¢ studimit. Kjo tregohet jo vetém nga

vijimésia pérsa i pérket ndryshimeve kurrikulare t& pjeshme q& béhen pérvit, por dhe nga pérpjekja
pér t&€ béré njé studim t& tregut t& pun&s. Raporti mbi tregun e punés éshté reflektuar deri diku dhe né
kurrikulén e BA Shkenca Politiko-Administrative dhe pse pér objektivat e ambiciet e kursit, kjo

kurrikul do t& duhet t& pérmirésohet mé tej.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (I&ndét/modulet, kreditet
pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht
né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t€ tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj

Mésimdhénia e programit &shté mjaft i organizuar dhe i ofron studenteve dhe pedagogéve mundésin€ pér t&
pérmiresuar cilésing e saj. Viti shkollor &shté i ndaré né dy semestra, dhe né secilin semestér studentét duhet
té plotésojné 60 ECTS pér t& kaluar né vitin tjeter. Numri i 1éndéve pér semester éshté 6, ndérsa pér vit éshté
12. Ngarkesa nuk &shté tepér e lart&, sidomos duke marré parasysh se shumica e léndévé qé ofrohen nga
programi jané vjetore, e cila do t& thoté se né shumicén e rasteve studentét vazhdojné t& mbulojné t& nj&jtén
fushé nga simestri i paré tek i dyti. Kjo do t& thoté& se né total, numri i l1éndeve pér vit éshté mé pak se 12.
Megjithaté, ofrimi i l1éndéve vjetore sjell dhe pasoja pér studentét. Kur nj& student transferohen né njé IAL
té tjetér, atyre mund ti njihen vetem 5 ECTS nga 10 te cilat pérb&jné njé 1&éndé vjetore. N& térési, programi
&shté né pérputhje me objektivat e programit, dhe plani mésimor &shté reflektuar né ndryshimin e kurrikulés
né bazé t& studimeve s& tregut t& punés. N& térési programi synon t& pérgatisé studentét si n& aspektin teorik
dhe né ate praktik pér t& punuar né administratén publike, ose pér t& vazhduar studimet e métejshme. Orét
mésimoré jané ndaré né njé ményré té justifikueshme brenda dhe jasht& auditorit. Studentét kané mundési t&
pajisen me tekstet mésimore nérpmjet bibliotekés t& universitetit (né print ose databaza online) ose néprmjet
pedagogéve té cilét ofrojné tekstet bazé t& léndéve pérkatése. Po ashtu, studentet pérfitojné nga mbéshtetja e
Zyré s& Késhillimit s& Karrierés dhe nga Njésia e Sigurimit t& Bréndshém t& Cilésisé e cila i jep studentéve

mundésiné t& japin rekomandime ose te kritikojné aspektet e mésimdhénies.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, g&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi &shté miratuar né vitin 2005, dhe qé prej asaj data ka kaluar disa faza akreditimit. Hapi i pare i
kétij procesi ka qéné hegja e kushteve né lidhje me administrimin e programit dhe p&rmbajtjen e tij.
Administrimi i programi &shté pérmirésuar, dhe si pasojé né vitin 2009 MASR i ka hequr kushtet programit.
Megjithaté, né lidhje me pé&rmbajtjen e programit, manggsité kané vazhduar dhe kéto jané reflektuar si né
akretidimin e paré pa kushte t& vitit 2010, si dhe n& akreditimin e paré périodik t& vitit 2017 ku Bordi i
Akreditimit u shpreh se programi kishte plotésuar standarded vetém “pjesérisht”. Ajo ¢ka thekson ecuring e
kétij programi &shté fakti q& nga njéra ané qéllimet dhe objektivat e programit kané ngelur konstante, por
nga ana tjetér programi nuk ka arritur t& pérmirésojé kurrikulén ose t& ndryshojé até né pérputhjme me
rekomandimet e ngritura nga akreditimet e kaluara, sidomos ato né& lidhje me mésimdhénien dhe kérkimin

shkencor né fishén e administrimit publik.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore n& auditor
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> | Semestér ka 15 javé& mésimore né auditor

v Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdhénies pér ¢do 1&éndé
(Ploteso Tabela e Planit ne aneks)
Programi pérbéhet nga 180 ECTS dhe &shté i ndaré né tre vite shkollre, ku secili vit &shté i ndaré né dy
simestra. L&ndét e programit jang t& ndara né pesé katégori: léndét bazé t& cilat mbulojng 20% té programit;
léndet karakterizuese me 52.2%; léndét ndérdisiplinore/integruee me 12.8%; léndét plotésuese me 11.7%;
dhe detyrimet pérmbyllése me 3.3%. Po ashtu, léndét jané t& ndara né dy llojé—semestrale ose vjetore.
Shumica e 1&ndévé jang & natyrés vjetore, ku secilés i pérkasin 10 ECTS—ose ndryshe, njé& léndé vjetore
&shté e barabaraté mé dy l1éndé simestrale (5+5 ECTS). Mirépo, léndét vjetore mund ti sjellin studentévé
probleme né rastin se ata duan t& transferohen né njé isntitucion tjetér. Pér arsyen se dy simestrat e léndés
vjetore jang tepér t& ngjashém, njé institucion mund ta cilésojé t& gjithé léndén si njé, dhe si pasojé studentit

i transferohen vetem 5 ECTS. Digka e tille do cénonté& mobilitetin e studentéve.

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

e Pér leksionet: 1455 oré n& auditor dhe 1895 oré& puné e pavarur e studentit
 Pér Seminaret: 600 oré né auditor dhe 550 oré puné e pavarur e studentit

e Pér Laboratoret: 0 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

e Pér Praktikat léndore: 45 or& né auditor dhe 55 or& puné e pavarur e studentit

e Pér Praktikén Profesionale: 0 oré& né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
e Provimi pérfundimtar: 60 oré né auditor dhe 90 oré& puné e pavarur e studentit

v Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara (Plotésoni Tabelén ne
Aneks)
NE kuadér t&€ pérmbushjes sé rekomandimeve nga Bordi i Akreditimit t& vitit 2017, né fillim t& vitit 2018-19
plani mé&simor ka kaluar nj& ndryshim t& vogél, ku sipas RVB ky ndryshim ka qené 8.3%. Kéto ndryshime
Jan& miratuar nga Senati i Akademik mé 25.4.2018 dhe &shté miratuar nga MASR mé 5.06.208. Ndryshimet
reflektohen né kurrikulén e programit ku, numri i kredive pér disa 1&éndé ka ndryshuar, disa léndé mé
zgjedhje kané& kaluar né vitin e I-r&, dhe disa 1énd& kané ndryshuar emrin dhe jane bashkuar me 1&ndé t&
tjera. Ndryshimet jané n& pérputhje me objektivat e programit, por vihet re ende njé mungese e madhe e
Iéndeve t€ cilat mbuojné fushén e Administrimit Publik. Nga kurikula e re, vihet re vetém njé léndé &

miréfillt€ e fushes s& administrimit publik, ajo e titulluar “Administrimi Publik dhe Politikat Publike”.

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Plotéso Tabelén ne Aneks)

Analiza e syllabuseve tregon njé ndarje t€ tyre né dy grupe. Njéri grup pérbéhet nga léndé té cilat jane miré-
strukturuar, ofrohen nga pedagoge me eksperiencé né pérputhje me lénden, dhe literatura e pérdorur &shté
bashkohore edhe cilésore. Ndérsa grupi tjeter i lendeve, diku tek rreth 50%, pérbéhet nga léndé q& nuk jané
shumé n& pérputhje me programin (I&ndé me karakter t& theksuar historik), pedagogét né ndonjé rast nuk
kang eksperiencén e duhur pér t& ofruar até 1éndg, dhe literature e pérdorur &shté tepér e vieter ose jo shumé

né pérputhje me 1&ndén. Mund t& pérménd disa 1éndé q& nuk jané né pérputhje t& ploté mé elementet
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vlerésues, si pér shembull, Psikologjia Politike ose Politikat e Ballkanit. Ndérsa, Administrimi Publik dhe
Politikat Publike—e vetmja lénd& né pérputhje me fushén e Administrimit Publik—por njé 1éndg e cila nuk

ofron literaturé mbi rastin Shqiptar.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1&ndé&.
Sipas analizés sé syllabus-ve ato tregojné se i pérmbahen kritereve t& méposhtme. P&r mé tepér, syllabut e
programit kan& adoptuar njé format standart, e cila i jep nje ngjashmgqri t& larté me njéra-tjetrén.
o  Emértimi i [&nd&s/modulit
o Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
« Emri i pedagogut qé do t& zhvilloj& 1&ndén
o Vendi qé z& lénda né formimin térésor t& studentit
o Njohurité paraprake q¢ duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&éndé
o Temat qé& do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
o Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht& auditorit si dhe n&¢ ECTS
» Format dhe metodat e mé&simdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
o Format e vlerésimit t& studentéve
o Detyrimet e studentit pér 1éndén

o Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
M  Analizg e cilésisé s¢ syllabuseve

Vlerésimi i syllabuve mund te themi se ka aspekte pozitive dhe negative. Ajo ¢gka tregon permirésim né
pérmbajtjen e syllabuve &shté struktura e tyre. Kjo ka sjellé lehtési si pér pédagogét edh pér studenté té cilét
mésohen me njé strukturé t& ngjashme. Po ashtu, struktura e syllabuve pérmban t& gjithé komponentét e
duhur sipas VKM 41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”. Problemi kryesor i syllabuve &shté n& lidhje me pérditésimin e tyre. Shumé prej léndéve
nuk ofrojné literaturé t& pérditésuar, dhe ajo cka &shté mé problematike &shté faksi se literatura mbi fushén e

administrimit publik thuajse mungon.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

I- PROGRAMET E STUDIMEVE T OFRUARA
Standardi I. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara
t& studimeve, t& organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Albanian University ofron programin Bachelor né
Shkenca Politiko-Administrative. Programi &sht& i
akredituar nga MASR dh& &sht¢ [ organizuar né
ményré t€ rregullt dhe t& qart€. Programit pé&rdor
systemin e kredive ECTS, népérmjet te cilés
pércaktohen oret totale t& mesimdhénsies, detyrimet e
studentéve, dhe numri total [ krediteve.

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student q& ndjek njé program
studimi me kohé t& plot& &sht& 60 kredite;
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Programi i plot& p&rb&het prej 180 ECTS dhe éshtéﬂ
ndaré né tre vite. Cdo vit pérbéhet nga 60 krekdite.

IT - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit t&

aré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Nijésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t¢ ciklit t& paré, japin informacionet
e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve té
studimeve;

Kriteri 2 Nijésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér léndét me zgjedhje apo té detyruara
pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré&, japin informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér syllabuset e detajuara pér secilén
lénd&, pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit,
etj.

Njésité kryesore ofrojné informacion t& mjéftueshém
mbi organizimin e programit. Ky informacion i jepet
studenteve né fillim t& vitit t& I-r&. Po ashtu, gjaté
vizités né& institucion, ekspertéve t& jashtém ju be i
disponueshem informacioni I nevojshmé  pér
vlerésimin e programit.

Ndarja e programit né léndé me zgjedhje apo me
detyrim ishte e qart&, dhe ky informacion I diskuta dhe
ne takimet ballé-pér-ballé mé pérfaqsues t& programit.
Ndarja e programit né& leksione, seminare, oré pune té
pavarur nga studentét, frakuentimin e programit dhe
penalitet pé&r mos-frekuentim u béng t& qarta
ekspertéve t& jashtém gjaté visités né institucion.
Syllabet e programit jang tepér t& detajuara dhe t&
strukturuara né njé format standard. Kjo e bén t&
thejshté leximin e tyre si nga ana e ekspertéve te
Jashtém por edhe nga ¢dokush tjeter.

Konkluzionet e vlerésimit:

I. Organizimi i programit &shté plotésisht n& pérputhje me standartet e vendosura, dhe tregon njé
miréfunksionim t& bréndshém né ndérjen e programit né vite, simestra, numur kreditesh pér [&ndé dhe
detyrimet e studentve pér t& kaluar nga viti né vit.

2. Problem kryesor i programit &shté nga aspekti substancial i léndéve. P&r momentin vihet re njé
boshllgk i madh né numrin e l&éndéve t& cilat mbulojné fushen e Administrimit Publik. Akrualisht,
programi ofron vetém njé l&ndé t& miréfillté mbi administrmin publik, ndérkoh& qe Iéndét e tjera ose e
mbulojné két& fushé né ményré indirekte, ose e mbulojné shumé pak. N& kété aspekt, programi

plotéson standartet vetém pjesérisht.

3. Rekomandohet:

» Té& integrohet kurrikula e programit mé& miré mé programet e tjera pér t& pérforcuar

komponenttin e Administrimit Publik. L&ndé t& tjera t& cilat mund t& sjellin kété funksion jang
Hyrjes né t& Drejté¢ Administrative si dhe vendosjen e léndéve Qeverisje Lokale e Financa
Publike si t& detyrueshme, por edhe 1&ndé t& tjera nga programet e Drejtésisé dhe Financés.

Pedagogét e 1éndéve pérkatése duhet t& ofrojné literaturs mé te pérzgjedhur mbi administrimin
publik. Nuk mjafton q& pér léndé t& tilla ti ofrohet student&vé teksti i Kushtetutés apo
legjislacione t& tjera bazé t& véndit. Stafi akademik duhet t& pasurojé 1&ndét me lexime té&
mjaftueshme mbi administrimin publik.

Né& kurs ka njé komponent t& ndjeshém t& Marrédhénieve Ndérkombgétare, gjé q& del nga
logjika e shpjegimit dhe justifikimit q& jepet né pérgjithési pér programin. Njé prej zgjidhjeve
do t& ishte ndoshta reduktimi i léndévé t& Marrédhénieve Ndérkombétare, pér ti béré vend
komponentit adminstrativ t& kursit.
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8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia
e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n&
komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.
Mésimdhénia &shté e ndaré né disa komponent. Pjese kryesore e marin leksionet me 1211 oré mésimdhénia
gjaté 3 viteve, mé pas vijné seminaret me 473 ore, ndérsa pjese tjeter vijné nga projekte, detyra, praktike
mesimore, dhe teme diplome pér njé total prej 1891 ore. N& bazé t¢ kredive t& léndés, kéto komponente
mésimdhénie jané ndara proporcionalisht. Kontrolli i njohurive ka njé metod¢ standarte t€ cilé programi e ka
adoptuar, nga e cila 60% e notés s& ponderuar vin nga provimi pérfundimtar. Gjat¢ takimit mé studentét ata
u shprehen se sallat e mésimit ishin t& pajisura me kompjutera dhe projektor te cilat pérdoreshin pér
prezantimin e 1éndés ose pér prezantimet e studentéve. N& lidhje me cilésing e programit, universitetit ofron
disa mekanizma pér t& siguruar cilésine e bréndshme. Studentét kang mundésing € shprehin mendimet e
tyre né dy formate—n&pérmjet nj& pyetésori anonim pér secilén 1éndé qé ata kané mbaruar dhe népérmjet
fokus grupeve ku studentét diskutojné gjérésisht mbi problematikat e tyre. Po ashtu, Zyra e Zhvillimit t&
Kurrikulave detyron stafin akademik t& rishikojé syllabet e lendévé ng ményré g€ t&€ azhornohet literatura

dhe t& réflektohen ndryshimet e tregun t& punes.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet (Tabela e Planit ne aneks):

Programi i cili pérbéhet prej 180 ECTS ndahet n& 1891 oré mésimdhénie. Pjesén mé t¢ madhe t€ oréve t&
mésimit e marin leksionet dhe seminaret. Kjo ndarje &sht& standarté pér t& gjitha léndét. Ndarja specifike e
oréve pér t& gjithé programin reflektohet n& Tabelén 9, né fund t& kétij raporti.

e Leksione

e Seminare

e  Ushtrime

e  Laboratore

e Detyre

e  Praktiké 1éndore

e  Praktiké profesionale
o Etj

M Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t& njohurive t& studentit jané& né varési t& léndés. Megjithate, programi ka adoptuar njé

format standard ku pjesa mé e madhe e vlerésimit (60%) i dedikohet provimit pérfundimtar, ndérsa pjesa e
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ngelur (40%) vendoset veté nga pedagogu. Pjese 40% ndahet n& disa komponentg, si ndjekja e lendés né
ményra aktive, plotésimi i detyrimeve (ushtrime, detyra/projekte) dhe testime te tjera gjaté vitit. Né&
mendimin tong, ky lloj standartizimi jo gjithmong &shté dicka e miré sepse kufizon liriné akademike
sidomos né 1éndé ku komponentét e vlerésimit t& studentit do kérkonin nj& ndarje ndryshe. Megjithaté, kur
stafi akademik u pyet mbi kété ¢ésthje, ata u shprehén se kjo zgjedhje ishte ne pérputhje me udhezimet e
MASR. Studentét po ashtu u shprehen se jané tepér t& angazhuar n& aktivitetet e universitetit. Kéto
konstatime u béné né bazé t& Raportit t& Vlergsimit t& Bréndshém dhe né bazé t& bisedimeve gjaté vizités né

institucion.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Aktivizime i studentéve sigurohet népérmjet disa rrugéve. Universiteti ofron aktitivete né nivel institucional,
n& nivel fakulteti dhe né nivel departamenti. N& t& gjitha rastet studente kang mundési t& pérfitojné nga kéto
lloj aktivititesh. Sipas t& dhénave ng RVB (Tabela 17) dy vitet e fundit jané angazhuar rreth 112 student& né
aktivitete shkencore. Megjithate, cilésia e kétyre angazhimeve nuk pritet t& jeté e larté pasi veté stafi
akademik gjaté takimit me ta né ditén e dyt& t& vizités institucionale u shprehen se studentét e bachelorit nuk
mund t& pérfshihen thell¢ né€ kérkime shkencore pér aryse se kérkimet shkencore kérkojng njé pérgatitje mé
té larté nga ana e studentit. Gjaté vizités institucionale, edhe studentét u shprehén se kané pérfituar nga kéto

lloj aktivitetesh shkencore si dhe aktivitete t& tjera nga Zyra e Karierés dhe Alumnit.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né& dalje né vite, koha mesatare e zgjaties s& studimeve,
kalueshméria e studentéve dhe problemet q& lidhen me t&, statistika, punésimi i t&
diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.
Programi frekuentohet nga nje numér I ulét studentésh. Dy vitet e fundit programi ka shtuar 22 (2017-18)
dhe 29 (2018-19) studenté t& rinj. Programi pranon vetém student& me kohé t& plot, dhe studimet mund t&
zgjasin deri né 6 vjet (BA+MsC), duke pérjashtuar periudhén ku njé student mund ti pezullojé ato. Studentét
kalojn€ nga njé vit tek tjetri vetém pasi t& kené akumuluar 50% t& kredive ta atij viti. Po ashtu studentst nuk
pranohen né sesionin e paré t& provimit pérfundimtar t& [éndés né rastin se kan& mé shume se 25% mungesa
né seancat mésimore; kur studenti ka mé shumé se 50% mungesa detyrohet t& frekuentojé léndén nga e para.
T¢ gjitha detajet e programit i béhen te ditur studentéve si n& kontaktin e tyre t& paré me Albanian
University si dhe ne javén e pare t& ¢do viti akademik (java orientuese). Pasi studentét kang mbaruar
studimet ata automatikisht béhen pjesé e Alumnit me té cilét Zyra e Karrierés dhe Alumnit mban kontakte

periodike.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

70 Meta

-

Vi 57 .



30

M  Procedurat e pranimit t& studentéve

Studentét regjistrohen fillimisht n& portalin on-line t& maturés shteterore. M& pas, pér tu regjistruar né
program studentét duhet t& paragesin dokumenta ligjore qé tregojné pérfundimin e maturés shtetérore, nuk
jané t& regjistruar né nje 1AL tjetér, plotésojné kriteret e mesatares t& vendosur nga MASR, plotésojné
kriteret e vendosur nga Albanian University, dhe dorézojné fotokopje t& kartés sé identitetit, diplomén e

shkollés s& mesme, certifikatén e maturés shtetérore.

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e student&ve

Cilgsia e studentéve né hyrje &shté afér mesatarés t& vendosur nga MASR.
Pér vitin 2017-18 mesatarja ishte 7.05 (nga 19 student¢);

Pér vitin 2018-19 mesatarja ishte 7.1 (nga 27 studentg);

Mesatarja dalése ishte 7.02 pér vitint 2016-17 dhe 6.8 pér vitin 2017-18.

| Studenté té& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare (Tabela e Planit ne aneks):

Pér vitin shkollor 2017-18 jané regjistruar 22 student& t& rinj, 3 prej tyre jané studenté t& transferuar. Ndérsa

pér vitint 2018-19 jané regjistruar 29 student&, 2 prej tyre jané t& transferuar.

M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Nga 34 studenté t& diplomuar vitin akademik 2017-18, nota mesatare dalese ka qené 6.8.

M  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend
Mobiliteti i studentéve brenda vendit &shté i vogel. Vetém 3 dhe 2 studenté¢ pér dy vitete e fundit

respektivisht jané transferuar drejt programit bachelor ne shkenca polikiko-administrative.

M  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Pér periudhén e t& dhénave 2017-19, pér programin shkenca politiko-administrative jané punésuar 34

studentg.

M Numri total t& diplomuarve

Pér periudhén e t& dhénave 2017-19, jang diplomuar 34 studentg.

M  Numri total i t& punésuarve (n& pérputhje me diplomén)

Pér periudhén e té dhénave 2017-19, numri i t& punésuarve né pérputhje me diplomén &shté 5.

M  Numri total i t& punésuarve (jo né& pérputhje me diplomén)

Pér periudhén e t& dhénave 2017-19, numri i t& punésuarve jo né pérputhje me diplomén &shté 5.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t& mirépritjes s¢ studentéve té rinj.

Keriteri 1 Pranimi n& ciklin e paré t&€ studimeve béhet
né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e lart¢ n& Republikén e Shgqipérise”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté propozon
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t&
cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u pranuar
né ciklin e paré t& studimeve.

Pranimi i studentéve &shté né pérputhje me
legjisnacionin n¢ fuqi, studentét regjistrohen né&
portalin e MASR dhe pasi ata shpallen fitues b&hét
regjistrimi i tyre né programin e studimit.

RVB dhe gjaté takimeve na u tha q& nuk kishte
kritere spefike pér pranimin e kétyre studentéve
nuk pérménd kritere specifike né kété progra
studimi.

Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar
pér programin e studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do lénde,
né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i k&shillimit
té karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité pér
punésim pas diplomimit n& kété program studimi.

Progedura per informimin e student&ve &shté e
detajuar dhe e mjaftueshme. Studentét kané disa
mundési pér tu informuar duke filluar q& nga
kontakti I pare me Albanian University deri tek
java orientuese e ¢do viti shkollor.

Studentét kané dy variante pér té vlerésuar
pedagogét: népérmjet njé pyetésori anonim dhe
népérmjet focus grupe ku njé grupé studentésh
pérzgjdhet né ményré rastésore.

Zyra e Ké&shillimit t& Karrrierés i ofron studentéve
shérbim késhillimi si n& pérgatitien e njé letre
motivimi ose resume-je, por né diskutimin me
studentét, nje numér i madh prej tyre u shpreh se
nuk e kané pérdorur ndonjé heré kété shérbim.
Institucioni disponon disa maréveshje
ndérinstitucionale me OJF dhe institucione
shtetérore ku studentét mund t& pérfitojné
eksperience pune néprmjet internship-eve. Po
ashtu, Zyra e Karierés dhe Alumnit i ofron
stdentéve  informacion té vazdhueshém mbi
mundgsi punésimi.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika
programet e studimeve té ciklit té paré,

né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve, né ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& par&, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademikné t& cilin
zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit té studimeve
q& nga pranimi, deri né diplomim.

Institucioni disponon statistika mbi numrin e t&
diplomuarve dhe e ka shtuar kété informacion né
RVB, t€ cilin e verifikuan edhe gjaté vizités né
IAL.

Institucioni disponon statistika né lidhje me
numrin e studenté t& regjistruar né program. Por,
RVB nuk ofron statistika mbi térhegjet ose
largime para pérfindimit t& programit. Megjithata,
gjaté takimit mé& Sekretariatin, ekspertéve té&
jashtém ju vu né dijeni raste kur studentét kang
ndérpreré studimet dhe jané transferuar drejt nje
IAL tjetér.

Sekretariati disponon t& dhén mbi ecuring e
studentéve nga fillimi deri né& fund. Nj& vérejte q&
u vu re nga ekspertét e jashtém ishté mungesa e
notés ngelése né regjistrin e programit. Gjaté
takimit me Sekretariatin, ekspertéve ju shpjegua se
nota 4 nuk vihet ne regjister pasi ajo zévéndésohet
kur studenti p&rsérit 1éndén ose provimin.
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Standardi IV .4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Institucioni i ofron studentéve késhillim karriere
népérmjet Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit, ndérsa
Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim Kkarriere | ndihma pér ¢&shtjet mésimore ofrohet nga Zyra e
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata | Kordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentit. N&
né ¢éshtjet q& kané t& bé&jné me procesin mésimor; lidhje me keté t& fundit, RVB nuk jep asnje
evidentim né formén e nj& dokumenti mbéshtetés.
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e | Institucioni dhe Departamenti pérkatés i kétij
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojn& praktikén | programi ka firmosur disa  marréveshje
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillg. bashké&punimi me OJF dhe institucione shtetérore
me té& cilat studentét pérfitojné praktikén mésimore
dhe profesionale.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Mirépritja e studentéve t& rinj nga institucioni &shté e detajuar dhe né pérputhje t& ploté me
standartet.

2. Institucioni ofron informacion mbi mundésité pér punésimin me studente t& cdo programi. Por né
bazé t& informacionit q&¢ GVJ mori gjaté vizités né institucion konstatohet se duhet t& béhét akoma
puné me kété pjesé.

3. Statistikat e mbajtura nga zyrat perkatése dhe nga Sekretariati ishin né pérputhje t& ploté me
standartet.

4. Duke e ndaré kujdesin ndaj studentit n& dy aspekte: aspektin e ké&shillimit t& karrieré dhe aspektin e
ndihmés mbi ¢éshtje mésimore, vihet re se standartet e ké&shillimit mbi karieren jang ekzistente dhe
né funksion, ndérsa aspekti i ndihmé&s mésimore evidentohet pjesérisht. N& fillim t& ¢do viti
akedemik studentét pérfitojné nga java orientuse dhe pajisen me Guiden e Universitetit pér jetén
studentore. Megjithate, ngelet e paqgarté se ¢fare lloj ndihme pérfitojné studentét kur ata kalojné
véshtirési me aspektet akedemike t& mésimdhénies gjaté vitit akademik.

KERKIMI SHKENCOR N FUNKSION Tii PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e

fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara

nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.
Aspekti i kérkimit shkencor ishte pika m& e dobét e programit. Gjaté takimit me stafin akademik u shfaq njé
frymé tepér negative né lidhje me kérkimin shkencor. Nga pjesémarrésit né kété grup, vetém njé person u
shpreh se ka tentuar t& publikojé né revista akademike t& indeksuara n& Scopus ose Thomson Reuters.
Ndérkohé gé njé pjesé tjeter e stafit ose kishte pérshtypje t& gabuara né lidhje me procesin e publikimit (ku
supozoheshe se publikime né revista cilésore realizohej pérmes pagesés) ose arsyetimet e ofruara pér
mungesén e publikimeve nuk ishin t& bindshém. Po ashtu, edhe lista e publikimeve q& evidentohen RVB
nuk jané publikuar né revista t& indeksuara. Théné ndryshe, stafi akademik, né& aspektin shkencor, &shté

pérfshiré kryesisht né prezantime konferencash, por jo n& publikime né revista t& indeksuara sipas VKM 112

o

T F0n  Meta



33

pér tituj dhe gradat. Megjithaté, Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative gshté mjaft aktiv né
organizimin e aktiviteteve shkencore brenda Albanian University. Sipas RVB (Tabela 20) Albanian
University ka organizuar 45 aktivitete shkencore (knoferenca, seminare, &orkshope dhe tryeza t&
rrumbullakéta, ku jané pérfshiré edhe 11 student&) per programin e studimit né fjalé. Por, duhet theksuar se
shumica e kétyre aktiviteteve kané& esencén e Shkencave Politike dhe shumé& pak prej tyre kané si fokus
Administrimin Publik—dicka e cila lidhet ngushté dhe me rekomandimet e ekspertéve te jashtém mbi

vlerésimin e programit n& Piken 7.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor (Ploteso Tabelat ne aneks)

Analiza e t& dhénave pér kérkimin shkencor tregon se botimet e personelit akademik jané térésisht t&
publikuara ose brenda vendit ose né& revista jo t& indeksuara né Scopus ose Thomson Reuters. Me pérjashtim
t& njé prej pedagogéve me koh& t& pjeshme i cili kishte njé numér t& vogél publikimesh né revista te
indeksuara, askush tjeter nuk kishte digka t& till&. Ne lidhje me aktivitetet e tjera shkencore si konferencat,
vihet re se ato nuk rezultojn& n€ punime finale t& cilat botohen né revista t& indeksuara. Po ashtu, aktivitetet
e tjera si seminaret, &orkshopet dhe tryezat e rrumbullakéta tregojné angazhim shkencor, por jo
domozdoshmérisht produkt shkencor. S& fundmi, numri i projekteve kérkimore t& fitura dhe t& zbatuara (4)

jan& né rang fakulteti dhe jo domozoshmérisht pérfshijng aspekte kérkimore.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashk&punimi me institucionet e tjera n& nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né& secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit
dhe me tregun e punés.
Institucioni dhe Departamenti i Shkenca Politiko-Administrative disponon 14 marréveshje ndér-
institucionale me institucione brenda dhe jasht¢ vendit. Megjithaté, marévéshjet jan& kryesisht me
institucione brenda vend vendit, dhe vetem dy prej tyre jang€ me institucione arsimore me dy nga véndést
fqinj& (Universitetit Ndérkombétar né Strugé dhe ISPE Kolegj Prishting). Marrévéshjet e tjera jané me
institucioné shtetérore (si pér shembull me Kuvendin e Shqipérisé ose Ministria € Brendshme) dhe OJF
brenda vendit (si pér shémbull Instituti i Studimeve Politike dhe Albanian Center for Good Governance).
Béshképunimi &shté i mjaftueshém né lidhjet brenda vendit, por ka nevojé pér pérmirésime me institucione
jashté véndit. Edhe pse Albanian University disponon disa marrévéshje me institucione né Itali, kéto

marrévéshje nuk pérfshijné programin e shkenca politiko-administrative.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
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M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne aneks)

Dallimi midis bashképunimit kombgtar dhe ndérkombétar vihet re né numrin e aktiviteteve t& organizuara

nga Departamenti i Shkenca Politiko-Administrative. Ndérkoh& qé& departamenti ka organizuar rreth 45

aktivitete shkencore dy vitet e fundit, vetém 8 prej tyre jan& organizuar me lektoré t& huaj.

M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te

dhenat ne aneks)

Bashképunimi me institucione shqiptare, si me ato shtetérore dhe OJF &shté i mjaftueshém dhe ka patur njé

numur t& madh aktivitetesh gjaté dy viteve t& fundit. N& kuadét t& kétyre bashképunimeve, departamenti ka

organizuar njé séré leksione t& hapura dhe &orkshope ose tryeza t& rrumbullakéta. N& kéto aktivitete jané

angazhuar marrédhéniet me Bibliotekén Kombétare, Institutin e Studimeve Politike, Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve, UNDP, Léviz Albania, Konrad Adenauer Stiftung, dhe Ministria pér Evropén dhe Punét e

Jashtme.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,

TE BRENDSHME DHE TE JASHTME

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi mes personelit té vet.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet  personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t&€ punés s€ tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi.

Institutcioni ka treguar & nxit bashképunimin e personelit
brenda institucionit duke inkurajuar pjesémartjen e tyre ne
aktiviteté t& organizuar nga institucioni, duke nénshkruar
marréveshje bashkpunimi me institucione t& tjera dhe duke
aplikuar pér projete t& pérbashkéta.

Departamenti i Shkenca Politiko-Administrative ka njé
ndarje t& qarté t& kompetencave t& stafit. Ndarja e
kompetencave u vu re dhe gjaté vizités né institucion ku u
evidentua edhe bashkepunimi midis stafit akademik dhe
zyrave mbéshtetése (si pér shembull midis stafit akademik
dhe Zyrés se Zhvillimit t& Kurrikulave), ose midis
stuentévé dhe zyrave mbéshtetése si Zyra e Karrierés dhe
Alumnit

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj

3

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave té programeve t& studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie

bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me pun&dhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés, n& varési t&
programeve t& studimeve qé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime

Institucioni disponon vetém nje numér te vogél
marrédhéniesh me institucione jashte vendit pér sa i pérket
programit né fjalg. Marréveshjet me aktorét e biznesit po
ashtu mungojné, por duke patur parasysh fushen e studimit,
kéto marréveshje jane fokusuar m& shumé me institucione
shtetérore ose OJF.

Institucioni ka vendosur disa marréveshje bashképunimi per
kryrejen e praktikés me institucione t& réndésishme né
fushén e shkencave politike dhe administrative, si
institucione shtetore ose OJF t& stabilizuara.
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profesionale t& métejshme né bashkérendim me [ Institucioni ka organizuar disa trajnime, pikérisht né fillim
puné&dhénésit; t& vitit akademik me fokus pérmirésimin e mésiméshenies
duke ftuar eksperté t& huaj. Por, RVB nuk evidenton raste
Kriteri 4 Institucioni bén njé& raport analitik t& | ku trajnimet t& jené ofruar né bashkérendim me
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale ng punédhénésit.

funksion & realizimit t& programeve t&
studimeve. Zyra e Karrierés dhe Alumnit disponon statistika t& numrit
t€ studentéve qé kané pérfituar eksperienca praktike me
institucionet bashképunuese, por RVB nuk evidenton nése
kéto t& dhéné analizohen n& ményré cilésore pér t& treguar
perfitimet e kétyre marréveshjeve si pér studentét dhe pér
programin e studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni disponon nj& numér t& mjaftueshém marrveshjesh profesionale me institucione vendase, si
ato shtetore dhe ato jo-shtetérore. Kéto marrédhénie jane reflektuar edhe né numrin e aktiviteteve té&
organizuara n€ bashképunim. N& két& aspekt, institucioni &shté né pérputhje t& ploté mé standartet e
vendosura.

2. Institucioni nuk disponon njé numér t& mjaftueshém marréveshjesh profesionale me institucione
jashté vendit. Edhe pse institucioni disponon disa marrévéshje me institucionet jashte vendit, kéto
mérréveshje nuk pérfshijné programin né fjalé. Kjo &shté njé dobési e dukshme e programit.

ANALIZA PERMBLEDHESE PiER VLERESIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT
AXALIZLA TERVIBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
I PARE

Gjaté vizitave n&¢ AU na u dha t& kuptojmé se institucioni ka njé staf burokratik solid e pér pasojé dhe
zyrat e administratés funksionojng mé s& miri. Pérsa i pérket programit né& shqyrtim, patém
bashk&punimin maksimal t& stafit administrativ dhe atij mésimdhénés. Pérsa i pérket rekomandimeve
nga akreditimi i parg, njé& pjesé e tyre jané plotésuar ndérsa njé pjesé mbetet e pa plotésuar. Nga njé
analiz€ e kurrikulés del se program né fjalé ka nj& kurrikul klasike shkencash politike e gjendur réndom
n& shumé universitete. Dallimi i vetém &shté ai se vihet mé& shumé theksi tek pjesa institucionale por kjo
nuk do t& thot& q¢ i éshté dhéné plotésisht pérgjigje pyetjes kryesore t& ngritur nga raporti parandés i
Akreditimit. Pér kété arsye duhet punuar mé fort ng disa aspekte & cilat ne i mendojmé si t& nevojshme.
Njékohesisht duhet paré dhe infrastruktura e brendéshme. Ambientet e vizituara ishin relativisht t& vjetra.
N& sallén e madhe t& konferencave mungonte ajrimi. Njé sallé tjetér leksionesh q€ u vizitua ishte tejet e
vjetér dhe e amortizuar. N& biblotek& né katin e néndheshém ndjehej prania e lagéshtisé. Nisur nga sa mé
sipér mendojmé se insitucioni ndodhet né kété situaté né lidhje me rekomandimet e akreditimit t& paré:

a) T parashikohet qart& né objektivat formuese t& kétij programi mundesité e parashikuara t& punesimit t&
studentéve t& diplomuar, mbeshtetur né t& dhénat e punésimit t& studentéve tashmé t& diplomuar;

o Plotésohet pjeshém: Programi ofron objektiva formuese t& qarta dhe i reflekton kéto objektiva
pesérisht n& kurrikul. Po ashtu, Zyra e Karrierés dhe Alumin mban statistika dhe kontake me
studentét e diplomuar. Objektivat e programit jané t& ndara ng dy grupe: s& pari, t& specializojé dhe
t& pérgatité studentét pér tregun e punés; dhe sé dyti, t& programi pérgatit studentét pér studime t&
métejshme né fushén e shkencave politike, administrimit publik dhe marrédhénieve ndérkombétare.
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b) T& vleresohet, rishikohet dhe pérditesohet plani mésimor me mé shumé léndé t& profilit dhe né pérputhje
me zhvillimet makroekonomike t& viteve t& fundit;

o Nuk plotésohet: Edhe pse né datén 25/4/2018 Senati Akademik i Albanian University imratoi
ndryshmin e kurrikulés s& programit, ku ndryshim nuk &shté I mjaftueshém pér nevojat e programit
ashtu si¢ rekomandohet dhe nga Késhilli i Akreditimit. Ndryshimi jo vetém se gshté tepér i vogel
(8.3%), por kéto ndryshime reflektohen mé shumé né I€nd¢ t& pérgjithshme ose shkenca politike,
por jo né fushén e administrimit publik. Pra, aktualisht programi ka ende vetém nj& lendé t€
miréfillté mbi administrimin publik.

c) Té& rritet stafi akademik pér njé pérputhje mé t&€ miré t& formimit akademik té tyre me profilin e léndéve
qé ata mbulojnég;

o Plotésohet pjesshém: Vazhdon te keté njé mospérputhje t& dallueshme midis lenéve dhe stafit
akademik. Njé numur i madh i 1&déve, t€ cilat jané edhe 1€nd€ vjetore, si pérshembull Psikologjia
Politike, Histori e Ideve Politike, Elementet e Qeverisjes dhe Proceset Zgjedhore, Filozofi Politike,
ofrohen nga pedagogé me pérputhje t& dobét ose me aspak fushén akademike té& l&ndés.

d) Té merren masa pér kualifikimin e stafit pérmes veprimtarive t& brendshme institucionale dhe
mbéshtetjes s& tyre pér pjesemartje né projekte dhe angazhim né veprimtari kerkimore kombetare dhe
ndérkombetare;

o Nuk plotésohet: Edhe pse institucioni ka tentuar né disa raste t pérfitojé nga projekte
kombétare dhe ndérkombétare, vetém né disa rasté kané qené t& sukseshém, por edhe né ato rasté
fusha kérkimora ka qéné larg shkencave politike dhe administrimit publik. N& térési, programi ka
probleme te theksuara né aspektin e kérkimit shkencor.

e) Té shtohet numri i titujve specifik t& fushes s¢ shkencave politike administrative n& biblioteke;

o Plotésohet kryesisht: Departameni ka shtuar numrin e titujve specifik pér fushén e studimit,
por kéto shtesa i pérkasin fushés s& shkencave politike. Sipas RVB vetém vitin e fundit akademik
jang shtuar 11 tituj. Programi po ashtu ofron akses né databazén Questia. Megjithaté, programi
vazhdon t& keté njé numér tepér t& vogél titujsh q&¢ pérfshijné administrimin publik pér rastin
shqiptar.

f) Té rritet mbeshtetja financiare nga ana e institucionit pér pérditesimin akademik t& stafit pér natyren
specifike q& ka ky program studimi dy-fushesh;

o Nuk plotesohet: Vazhdon t& mungojé financimi nga institucioni pér stafin akademik.
Evidenca e ofruar nga RVB (Evidenca 5.2) i referohet vetém njé rasti ku njé prej stafit akademik i
gshté rimbursuar nj& shumé e vogél pér shenzimet. Gjaté vizités n& institucion u shpreh dhe nga
stafi akademik se financime t& késaj natyre nuk kishte patur.

g) T& shihet mundésia e pérfshirjes mé t& madhe t€ studenteve t& ketij programi studimi n& veprimtarité e
Departamentit.

o Plotésohet pjesshém: Edhe pse numri i studentéve t& angazhuar né veprimtariné e
departamentit &shté i larté (112), angazhimi i tyré vin kryesisht né formén e pjesémarrjes né
aktivitete shkencore si konference, seminare ose &orkshope. Pérfshirja e tyre cilésore né aktivitete
shkencore ngelet e e pakét, pasi edhe vete stafi akademik u shpreh se kérkimi shkencor kérkon
pérgatitje mé t& larté, duke preferuar studentét e masterit.
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II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Programi ka organizimi burokratik t& forté dhe mbéshtetjen e nevojshme nga njésité administrative.

2. Progami pérbehet nga nje trup akademike tepér i zgjeruar dhe e cila duket e konsoliduar né raport
me kualifikimet.

3. Progarmi, stafi akademik, stafi mbeshtetés dhe grupi studentor ka njé raport té mire me njeri-tjetrin
e cila tregon dhe frymén bashképunuese né institucion.

4. Vendndodhja e godinés s& Universitetit n& qendér t& Tiranés &shté dicka tepér pozitive e cila u sjell
studenteve dhe stafit lehtési ng transport, si dhe i mban ata afér aktiviteteve t& ndryshme té cilat

shpeshhere organizohen rreth gqendrés.

b. Pika t& dobéta:

1. Plani mé&simor nuk reflekton plotésisht géllimin pér t& cilin &hté krijuar dhe nuk ka arritur t&
reflektojé t& gjitha rekomandimet nga akreditimi i fundit. Specifikisht kéto vihen re né& kurrikulén e
programit, ku shumica e léndévé nuk prekin ose prekin vetém né& ményré indirekte fushén e
Administrimit Publik.

2. Mungon specializimi i pedagogéve né fushén e administrimit publik, zgjerimi i léndéve t& késaj
natyre, si dhe tituj specifik mbi administrimin publik, sidomos pér rastin shqiptar. Me vecanti t&
disa anétaréve t€ stafit akademik, t& cilét kang eksperiencé né administratén publike, stafi tjetér nuk
ka specializim mbi administrimin publik. Kjo tregon nj& boshllék t& madh mbi pérgatitjen e stafit
akademik pér kété fushé. Po ashtu, nuk ekziston thuajse asnjé titull mbi administrimin publik n&
shqipéri.

3. Mungon koordinimi i punés kérkikmore dhe mbéshtetia mé e forté financiare nga ana e
Universitetit. Kéto mangési pengojné zhvillimin profesional t& stafit akademik dhe pérditésimin e
tyre mbi zhvillimet shkencore né fushat pérkatése. Stafi akademik nuk &shté i pérfshirg né tentative
pér t€ publikuar né revista shkencore t€ indeksuara né Scopus ose Thomson Reuters. Kjo mungese
penalizon té& gjithé institucionin, si pedagogét t& cilét nuk kan& mundur t& ecin para me zhvillimet e
fundit, si studentét q& nuk pérfitojn& dot nga pedagog t& angazhuar né zhvillimet e fundit t& fushave
t& tyre pérkatése, si dhe institucioni i cili nuk arin t& thithé& projekte nga jashté t& cilat do lehtésonin
barrén financiare.

4. Organizimi i Iéndéve vjetore (me 10 kredite) e bén t& véshtiré mobilitetin e studentéve si brenda apo
jashté vendit. Duke qgené se teknikisht behet fjalé pér njé 1énde (10 kredite) e cila &shté e barabarté
me dy léndé semestrale (5+5 kredite), transferimi i tyre n& AL t€ tjera do sillte pasoja pér studentét

pasi studenteve mund ti njihen vetem 5 kredite nga l&énda vjetore.
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c¢.  Mundésité:

1. Pérderisa kurrikula aktuala ka nj& mungesé té& theksuar mbi léndét e administrimit publik, programi
mund t& pérfitojé pérmes huazimit t& léndéve q& mund t& jené t& pérshtatshme pér administirmin
publik, por ofrohen nga departamentet t& tjera si shkencat juridike, ekonomiku, ose administrim
biznesi. Digka e tillé do sillte dhe njé lehtésim financiar p&r programin dhe institucionin.

2. Programi mund t& pérfitojé nga marréveshje ndérkombétare si Erasmust+ pér mobilitetin e
studentéve dhe stafit jashté vendit. Digka e tillé do pérmirésonte aftésit e stafit akademik duke
pérfituar nga mobiliteti i tyre, dhe do u ofronte studentéve mundésiné pér tu ekspozuar ndaj ideve t&
ndryshme dhe pér t& njohur me kultura t& huaja.

3. Albanian University ka njé mundési t& veganté pér t& gené pioner ne fushén e Admnistrimit Publik.
Eshté ndér t& vetmet institucione qe ofron njé program Bachelor né kété fushé. Edhe pse programi
ende nuk i ka plotésuar rekomandimet e akreditimit t& par& né kété aspekt, institucioni ka njé
mundési pér t& themeluar edhe vete fushén e administrimit publik né Shqiperi. Dicka e tillg,

megjithaté, do kérkonté njé& angazhim t& theksuar dhe objektiva afatgjaté.

d. Pengesat:
1. Mungesa e nje literature t& miréfillté t& administrimit publik né& shqipéri krijon pengesa si ne
pércaktimin e literaturés bazé pér studentet si dhe né pérgatitjen e 1éndévé nga ana e pedagoggve.
2. Tendenca né ulje e numrit t& studentéve. Kjo gj& q&¢ mund t& ndikojé negativisht n& mbajtjen e
ruajtjen e kritereve minimale t& mésimdhénies, si dhe ne aspektin financiar € programit i cili

financohet 99% nga tarifat studentore.

Rekomadime:

1. Ndryshimi i kurrikulés pér t& reflektuar njé p&rmbajtje mé t& gjéré t& administrimit publik duhet t&
jeté dicka mjafté e thjeshté. Rekomandohet q& departamenti t& konsultojé programe t& ngjashmé
jashté véndit dhe t& reflektojé mbi kurrikulén. Nuk éshte e nevojshme pér njé ndryshim drastic
mjafton njé ndryshim brenda 20% t& lejuar nga MASR. Pér t& ritur edhe kapacitetet njerézorg,
departamenti pas identifikimit t& léndéve, mund te pércaktojé disa individé nga stafi akademik pér
t& pérgatitur léndét e reja. Digka e tillé do ishte né funksion t& universitetit, departamentit,

programit, stafit dhe studentét.

2. Programi ka nj& mundési shumé t& miré pér tu béré pioner i fushés s&¢ administrimit publik n&
shqipéri. Pér t& aritur kété qéllim, rekomandohet q& programi t€ krijojé njé grup pune pér t&
pérgatitu nj& numér librash bazé pér administrimin publik né shqipéri. Digka e tille do rrist&
specializimin e pedagogéve né kété fushe, dhe po ashtu do u jepte studentéve mundésing per t&
kuptuar administratén publike shqiptare jo vetém teorikish n& bazé t& titujve t& pérgatitur pér

kontekste shumé ndryshe, por edhe pér ta kuptuar até né realitetin shqiptar.
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3. Duhet theksuar se t& pesé¢ pikat e dobéta kang njé ndérthurje me njéra tjetrén. Pér kété arsye,
pérmirésimi i secilés prej tyre, sjell pérmirésim né t& gjitha. Rekomandohet q& departamenti dhe
universiteti € rrit¢ mbéshtetjen financiare pér kérkimin shkencor. Ekspertet evidentuan se
universiteti shpenzon mjaftueshém mbi aktivitete shkencore ta cilat organizohen brenda
institucionit, e cila tregon se ka njé vizion afatgjaté. Por pér ta bére kété vizion sa me real,
universiteti duhet t& investoje edhe pér aktivitete jashté institucionit. Pér kéts arsye do mjaftonte
edhe njé buxhetim i vogél né fillim t& ¢do viti akademik pér t€ mbuluar shpenzimet e stafit pér

aktivitete shkencore jashté vendit si konferenca, trajnime, workshope etj.

4. Stafi akademik duhet t& kuptojé s& déshtimi éshté pjesé e kérkimit shkencor. Sipas studimeve t&
ndryshme, afér 80% e punimeve shkencore nuk pranohen pér publikim qé€ né tentativén e pare. Po
ashtu, revistat shkencore jané té renditura nga mé e mira tek mé e dobéta. Rekomendohet, qé& né
bazg t& pérgatitjes personale stafi t& fillojé tentativat pér t& publikuar né revista t& inteksuara né
Thomson Reuters ose Scopus. Edhe né ato 80% t& rasteve ku publikimi i manuskriptit refuzohet nga
procesi i peer-revieg, ato refuzime shogérohen me komente dhe aryse pse manuskripti nuk &sht&
pranuar. Ky proces né vetvete &shé njé proces mésimor pér gjithé autorét t& cilét kané mundési t&

reflektojné dhe pérmirésojné punimet e tyre.

S. Rekomandohet qe léndét vjetore t& ndahen né léndé simestrale. Gjaté kérkimeve me stafin
akademik, ekspertéve u shpjegua se 1éndét vjetore kané n&j ndryshim né pérmbajtje nga simestri i
pare tek i dyti. Megjithaté, duke e eméruar t& gjithé léndén si njé lendg, kjo mund ti sjellg

studentéve véshtirési ose pasoja né njohjen e léndéve kur ata transferohen né njé IAL tjetér.

III. SUMMARIZING ANALYSIS ACCORDING TO THE SWOT METHOD (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Strengths:

1. The program is well organized and has the necessary support from the administrative units.

2. The program consists of a large number of staff members who appear consolidated in relation to

their qualifications.

3. The program, the academic staff, the support staff and the student group have a good rapport

with each other which illustrates the cooperative spirit in the institution.

4. The location of the university building in the center of Tirana is a very favorable condition. It
provides students and staff with transportation convenience, and keeps them close to the various

activities that are often organized around the city center.
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b. Weaknesses:

1. The curricula does not fully reflect the purpose for which the program was created and has failed
to reflect all the recommendations from the previous accreditation. Specifically, these are noted
in the program curricula, where most courses do not reflect or only indirectly reflect the field of

Public Administration .

2. There is a lack of specialization from the academic staff in the field of public administration,
there is a lack of courses on public administration in the curricula, and there is a lack of literature
on public administration, especially for the Albanian case. With the exception of a few staff
memebers who have some experience in public administration, all other staff do not have have a
sufficient specialization in public administration. This shows a big gap in the academic
preparation of staff members for teaching public administration. Additionally, there are almost

no textbooks on public administration in Albania.

3. There is a lack of research coordination and a need for stronger financial support from the
University. These deficiencies hinder the professional development of the academic staff and
their ability to remain updated on the latest scientific developments in their respective fields.
According to the financial data reflected in the RVB and the meetings with academic staff,

financial support for research or participation in scientific activities is almost non-existent .

4. The academic staff are not engaged in trying to publish in Scopus or Thomson Reuters indexed
scientific journals. This penalizes the entire institution, such as lecturers who are not been able to
keep up with the latest developments in their fields, students who cannot benefit from lecturers
who are engaging in quality academic research, as well as the institution which is not able to

absorb external funds which would ease the financial burden for the university.

5. Yearly courses (worth 10 credits) makes student mobility difficult. Such courses are technically
a single coure equivalent to two semester courses (5 + 5 credits). However, transferring such
courses to other HEIs would pose challanges for students as they may only be able to transfer 5

credits from the 10 credit annual course.

¢. Opportunities:

1. As the current curriculum has a marked shortage of public administration courses, the program
can benefit by borrowing courses that may be suitable for public administration but are offered
by other departments such as law, economics, or business administration. Doing so would also

provide financial relief for the program and the institution.

2. The program may benefit from international agreements such as Erasmus + student and staff

mobility programs. Souch programs would allow the academic staff to benefit from their
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exchange experiences, and provide students with the opportunity to become exposed to different

ideas and become familiar with foreign cultures.

3. Albanian University has a unique opportunity to be a pioneer in the field of Public
Administration in Albania. It is one of the only institutions offering a Bachelor program in this
field. Although the program has not yet met the recommendations form the previous
accreditation, the institution has an opportunity to establish itself in the field of public

administration. Doing so, however, will require a strong commitment and long-term goals.

d. obstacles:

1. The program in question is offered in the Albanian language, which penalizes the institution in
establishing inter-institutional agreements with HEIs from abroad. Perhaps by making a minor
change to the curriculum that would oblige English language courses for each academic year, or
by offering some courses during the third year in English, the program could create opportunities

for collaboration with institutions from abroad.

2. The lack of a proper public administration literature in Albania creates obstacles both in

determining the basic literature for students and in the preparation of courses by lecturers.

3. There is a downward trend in the number of students enrolled in the program. This could affect
teaching as well as the financial aspect of the program, which currently is 99% funded by

student fees.

Recommendations:

1. Changing the curriculum to reflect a broader content of public administration should be simple. It is
recommended that the department consult similar programs from abroad and reflect on the program
curricula. No drastic change is needed — only a 20% change as allowed by MASR. To increase
human capacities, after identifying the courses to be added, the department may appoint some
individuals from the academic staff to prepare the new subjects. Something like this would benefit

the university, department, program, staff and students.

2. The program has a great opportunity to become a pioneer in the field of public administration in
Albania. To achieve this goal, it is recommended that the program establish a working group to
prepare a number of basic public administration books in Albania. Doing so would enhance the
specialization of lecturers in this field, and would also give students the opportunity to understand
Albanian public administration not only on the basis of works prepared for very different realities,

but for the Albanian context as well.

3. It should be noted that all five weaknesses are intertwined. For this reason, improving one of them

brings about improvement in all. It is recommended that the department and university increase
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financial support for scientific research. The experts noted that the university spends suffuciently on
scientific activities organized within the institution, which shows that it has a long-term vision. But
to make this vision more realistic, the university must also invest in activities outside the institution.
For this reason, a small budget at the beginning of each academic year would be sufficient to cover

staff costs for scientific activities abroad such as conferences, trainings, workshops, etc.

4. Academic staff should understand that failure is part of scientific research. According to various
studies, about 80% of scientific papers are not accepted for publication in the first attempt.
Likewise, scientific journals are ranked from best to worst. It is recommended that based on their
personal training, staff members begin attempting to publish in Thomson Reuters or Scopus indexed
peer-reviewed journals. Even in those 80% of cases where the publication of the manuscript is
rejected by the peer-review process, those rejections are accompanied by comments and reasons
why the manuscript was rejected. This process itself is a learning process for all authors who are

then able to reflect and improve their work.

5. It is recommended that annual courses be divided into semester courses. During the discussions
with the academic staff, it was explained to the experts that the annual courses differ in content from
the first to the second semester. However, by naming the whole course as a single course, it can
cause students difficulties or consequences in recognizing the subjects when they are transferred to

other HEIs.

Grupi i Vlerésimit t&€ Jashtém

Dr. Klejdi Kellici

PhD Eltion Meka
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